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Wiele atrakcji czeka  
na tych, którzy 
zdecydują się spędzić 
długi majowy weekend  
w Poznaniu us. 2

METROPOLIA

Wygodnie do Piły
– Modernizacja linii kolejowej Po-
znań–Piła to jedna z najbardziej 
wyczekiwanych w gminie inwestycji – 

mówi Tomasz Szrama, 
burmistrz Obornik. 

– Nowoczesny, zin-
tegrowany węzeł 
przesiadkowy z sys-
temem parkingów 
i budowa przystan-
ku w Bogdanowie to 
dla nas historyczna 
zmiana w komunika-
cji zbiorowej. us. 14

 

Miejsca przyjazne
Poznaj miejsca przyjazne seniorom 
w Poznaniu, czyli takie, gdzie zwraca się 
uwagę na potrzeby osób starszych. us. 7

Szansa  
na aktywne życie
Powstał projekt miejsca spotkań 
i rozwoju osób w wieku dojrzałym, 
dostosowanego do potrzeb nowej 
generacji seniorów. Nowe centrum 
zapewniłoby ludziom starszym 
możliwość realizowania pasji i dzielenia 
się umiejętnościami. us. 8

CO W KULTURZE GRA

Noc nie tylko muzeów

Wybieraj spośród mnóstwa 
tegorocznych inicjatyw w ramach 
Nocy Muzeów. us. 11
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Bieg Biało-Czerwonej wystartuje 3 maja – 
zorganizowany został dla uczczenia Dnia 
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej.
Start i  meta Biegu Biało-Czerwonej zlo-
kalizowane są w  bezpośrednim sąsiedz-
twie Bramy Poznania. Trasa, której dy-
stans wynosi 10 km, prowadzi przez ulice 
miasta, gdzie biegacze będą mieli okazję 
zaprezentować w różnych formach naszą 
narodową flagę.
Bieg organizowany jest 3 maja, start 
o g. 17. Za udział w biegu trzeba zapła-
cić 40 zł. Zapisy prowadzone były do 
27 kwietnia. Istnieje jednak możliwość 
dopisania zawodnika do listy startowej 
w  dniu imprezy, jedynie w  przypadku 
nieosiągnięcia limitu uczestników oraz 
za zgodą kierownika biegu w  miejscu 

startu, jednak nie później niż 20 minut 
przed wyznaczonym terminem rozpo-
częcia biegu. Jeśli ktoś zapisze się w dniu 
imprezy, będzie musiał zapłacić 60 zł. 
Każdy uczestnik biegu w swoim pakiecie 
startowym otrzyma m.in. rozetę Biegu 
Biało-Czerwonej, a na mecie pamiątko-
wy medal z wkomponowanymi barwami 
biało-czerwonymi.
Organizatorem biegu jest 4Active life, 
współorganizatorem portal wszystko-
obieganiu.com.pl, patronat honorowy 
objęli: Prezydent Miasta Poznania Jacek 
Jaśkowiak i  Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego Marek Woźniak, Uni-
wersytet im. Adama Mickiewicza. Patro-
nat medialny: Radio Merkury i Wydaw-
nictwo Miejskie Posnania. mat
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Spotkania, pikniki, uroczystości ofi-
cjalne i kolorowe festyny – to tylko 
niektóre z atrakcji poznańskiej ma-

jówki. Wielu poznaniaków, korzystając 
z  pogody i  wolnych dni, zapewne wyje-
dzie z miasta, ale ci, którzy mimo wszyst-
ko w nim zostaną, nie będą zawiedzeni.

Rocznicowe uroczystości
W  poniedziałek 1 maja działacze Soju-
szu Lewicy Demokratycznej będą chcieli 
uczcić Święto Pracy. Wiązanki kwiatów 
zostaną złożone pod tablicą na placu Ber-
nardyńskim dla upamiętnienia pierwsze-
go pochodu pierwszomajowego, który 
odbył się w  tym miejscu w  1891 roku, 
pod tablicą wmurowaną na Zamku dla 
uczczenia kolejarzy poległych w  1920 
roku oraz pod Poznańskimi Krzyżami na 
placu Mickiewicza.
Następnego dnia, 2 maja, przed Urzędem 
Wojewódzkim odbędą się obchody Dnia 
Flagi. Wojewoda wielkopolski Zbigniew 
Hoffmann przekaże biało-czerwone flagi 
młodzieży, a później zaplanowano plene-
rowy koncert Orkiestry Reprezentacyjnej 
Wojsk Powietrznych.

Święto Konstytucji
Bogaty program imprez przygotowano na 
środę 3 maja. O g. 10.30 w farze rozpocz-
nie się msza św. Po niej odbędzie się tra-
dycyjna parada młodzieży. Jej uczestnicy 
przemaszerują z  białymi i  czerwonymi 
balonami (które otrzymają wcześniej na 
dziedzińcu Urzędu Miasta) ul. Święto-
sławską, przez Stary Rynek i ul. Paderew-
skiego na pl. Wolności.
Tam odbędą się główne uroczystości. Po 
hymnie państwowym i  podniesieniu fla-

gi uczestnicy – uczniowie poznańskich 
szkół, poczty sztandarowe, ułani i wszyscy 
zebrani – wysłuchają okolicznościowego 
przemówienia prezydenta Poznania Jac-
ka Jaśkowiaka. Potem odbędzie się pokaz 
musztry paradnej w wykonaniu Orkiestry 
Reprezentacyjnej Sił Powietrznych. Przy 
fontannie na placu Wolności eksponowane 
będą historyczne samochody wojskowe.

Cały Poznań za pół ceny
Warto zarezerwować sobie czas w week-
end przed wielką majówką. W sobotę 29 
i niedzielę 30 kwietnia zorganizowana zo-
stanie, już po raz dziesiąty, akcja Poznań 
za pół ceny. Wiele miejsc i atrakcji będzie 
dostępnych za pół ceny, a nawet bezpłat-
nie. O tym, że akcja cieszy się ogromnym 
zainteresowaniem, nie trzeba nikogo 
przekonywać – wszyscy przecież lubimy 
wyprzedaże.
Muzea i inne instytucje kulturalne, hotele 
i restauracje zaproszą poznaniaków i  tu-
rystów goszczących w naszym mieście do 
skorzystania z promocyjnej oferty. Ulgo-
we bilety na wybrane spektakle teatralne 
i seanse filmowe, darmowy wstęp na wy-
stawy, korzystne rabaty w sklepach z pa-
miątkami czy wreszcie niższe ceny dla 
gości hoteli i restauracji – to tylko niektó-
re atrakcje czekające na tych wszystkich, 
którzy w  ostatni kwietniowy weekend 
zdecydują się wziąć udział w akcji. Orga-
nizator, Poznańska Lokalna Organizacja 
Turystyczna, przygotowuje też specjalny 
program turystyczny: będzie można zo-
baczyć wiele niedostępnych na co dzień 
miejsc. Więcej informacji na: www.po-
znanzapolceny.pl oraz na: facebook.
com/polceny.

BIEL, CZERWIEŃ I MAJ
W tym roku czeka nas wyjątkowo długi majowy weekend. Na tych, którzy 
zdecydują się spędzić go w naszym mieście, czeka wiele atrakcji.

Majówka z książką
Trudno wyobrazić sobie majówkę bez 
książki. – Od 29 kwietnia do 1 maja,  
w g. 11–19,  na placu Wolności odbędzie 
się druga edycja Kiermaszu Poznańskich 
Wydawców, organizowanego przez Bi-
bliotekę Raczyńskich we współpracy 
z  poznańskimi oficynami – zaprasza 
Anna Gruszecka, dyrektor Biblioteki. – 
Chcemy nawiązać do poznańskiej tra-
dycji majówki z  książką, a  w  tym roku 
po raz pierwszy do kiermaszu dołączył 

Bieg w narodowych barwach
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Taki pamiątkowy medal otrzymają 
uczestnicy biegu

Festiwal Kaligrafii. Zaplanowaliśmy 
z wydawcami liczne spotkania autorskie, 
wykłady, warsztaty dla artystów i  dla 
dzieci. Zapraszamy też z  Festiwalem 
Kaligrafii na takie wydarzenia, jak pisa-
nie nocą w Bibliotece Raczyńskich albo 
wspólne przygotowywanie Caligraffiti 
na placu Wolności. Więcej informacji: 
www.bracz.edu.pl oraz www.festiwal-
-kaligrafii.pl.

Z przyrodą za pan brat
Tradycyjną Majówkę w  Botaniku orga-
nizują w  dniach 1–3 maja Ogród Bo-
taniczny UAM i  Polskie Towarzystwo 
Opieki Paliatywnej Oddział w Poznaniu. 
Jak informuje Ewa Kazimierczak-Grygiel 
z  Ogrodu Botanicznego, w  programie 
znalazły się m.in.: występy artystyczne, 
wystawy, imprezy plenerowe, gry i zaba-
wy dla dzieci, kiermasz ogrodniczy i wy-
robów rękodzielniczych, a  także kwesta 
na rzecz Hospicjum „Palium” Szpitala 
Klinicznego Przemienienia Pańskiego 

Uniwersytetu Medycznego im. Karola 
Marcinkowskiego.
Podobnie jak w  minionych latach do 
odwiedzin zaprasza Kórnickie Arbore-
tum. – Zazwyczaj w  tym okresie kwitną 
magnolie – mówi Katarzyna Broniewska 
z  Instytutu Dendrologii Polskiej Akade-
mii Nauk – więc tematem przewodnim 
wydarzeń organizowanych w  tym czasie 
są właśnie te rośliny. W arboretum znaj-
duje się kolekcja magnolii licząca blisko 
70 gatunków i odmian. Najstarsze z nich 
sadzone były około 1852 roku, pamiętają 
więc Tytusa Działyńskiego, założyciela 
arboretum. W  dniach 1–3 maja o  g. 12 
i  14 można wybrać się na spacer z  pra-
cownikiem ogrodu, który opowie o upra-
wie i pielęgnacji magnolii, pokaże ich naj-
piękniejsze okazy oraz inne ciekawostki 
dendrologiczne. Ponadto zwiedzający 
będą mogli obejrzeć wystawę rękodzieła, 
która odbywać się będzie na polanie przy 
pawilonie parkowym.

Cezary Omieljańczyk

n NOWE POŁĄCZENIA Z ŁAWICY. Ryanair 
otwiera w Poznaniu bazę lotniczą. Irlandzki 
przewoźnik ogłosił także listę połączeń na 
sezon zimowy 2017/18. Rozkład lotów z Po-
znania wzbogaci się o siedem nowych tras. 
Nowe połączenia z Poznania oznaczają, że 
z  Ławicy dostaniemy się bezpośrednio do 
Madrytu i Castellon koło Walencji, Tel Avivu 

i  Ejlatu w  Izraelu, będą też loty do Billund 
w  Danii oraz stolicy Grecji – Aten. Ryanair 
wznawia też loty do Norwegii, do Oslo Torp. 
Będzie również więcej rejsów do Londynu. 
Samoloty z Poznania na londyńskie lotnisko 
Stansted startować będą codziennie. W Po-
znaniu od listopada stacjonował będzie je-
den samolot Ryanair. oprac. mat

M I A S T O  W  S K R Ó C I E
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– To musi być miejsce, które zaprasza do wejścia, oferując 
przyjazną i czytelną przestrzeń, pozwalającą jednocześnie 

zobaczyć główną płytę rynku – mówi Jacek Bułat, autor 
zwycięskiej koncepcji remontu Rynku Łazarskiego.

Rozważni i romantyczni. Spojrzenie 100 
lat później to tytuł konkursu literac-
kiego, którym Wydawnictwo Miejskie 
Posnania i  Fundacja Rozwoju Miasta 
Poznania chcą uczcić 100. rocznicę wy-
buchu powstania wielkopolskiego i za-
akcentować znaczenie tego wydarzenia.
Autorzy mają rok na stworzenie powieści 
i nadesłanie jej do organizatorów. Utwory 
przyjmowane są w formie elektronicznej 
(plik tekstowy doc lub rtf) do 17 marca 
2018 roku, do g. 23.59. Prace należy prze-
słać na adres: konkurs.powstaniewlkp@
wm.poznan.pl (w  tytule e-maila wpisu-
jąc: konkurs Rozważni i  Romantyczni. 
Spojrzenie 100 lat później). Wymagana 
objętość tekstu: od 320 tys. do 800 tys. 
znaków (ze spacjami). Uczestnik poza 
powieścią zobowiązany jest do przesłania 
jej streszczenia (o objętości maksymalnie 
2500 znaków ze spacjami).
Nadesłane utwory oceniać będzie jury 
w  składzie: prof. UAM dr hab. Wiesław 
Ratajczak – przewodniczący jury, prof. 
UAM dr hab. Przemysław Matusik, An-
drzej Niziołek, Katarzyna Wojtaszak, 
Anna Sochacka, Tadeusz Kieliszewski, 

Katarzyna Kamińska, Tomasz Janas, Jan 
Kaczmarek, Piotr Grzelczak. Ogłoszenie 
wyników konkursu przewidywane jest 
w połowie 2018 roku.
Autor zwycięskiej powieści otrzyma na-
grodę w wysokości 20 tys. zł. Zwycięska 
powieść zostanie opublikowana w  for-
mie książkowej drukiem oraz w  formie  
e-booka (najpóźniej do końca 2018 roku).
Partnerami konkursu są: Biblioteka 
Raczyńskich i  Wielkopolskie Muzeum 
Niepodległości. Patronat medialny ob-
jęli: „Gazeta Wyborcza”, Radio Emaus, 
Telewizja WTK, epoznan.pl, miesięcznik 
„W  drodze”, aktualnekonkursy.pl, IKS, 
kulturapoznan.pl, biuletyn.poznan.pl.  
Regulamin konkursu oraz formularz 
zgłoszeniowy dostępne są na stronie in-
ternetowej wmposnania.pl. mat

Wystawa zwierząt, spotkanie miło-
śników fitnessu i  imprezy poświęcone 
branży energetycznej – to najważniejsze 
majowe wydarzenia organizowane przez 
Międzynarodowe Targi Poznańskie.
Trzydniowa Krajowa Wystawa Zwierząt 
Hodowlanych rozpocznie się 5 maja. 
W  pięciu targowych pawilonach wy-
stawcy zaprezentują nie tylko najlepsze 
okazy dużych zwierząt – krów, owiec czy 
koni – ale też drób, zwierzęta futerkowe 
i  pszczoły. Ważną częścią wydarzenia 
będzie ekspozycja maszyn i  urządzeń 
wykorzystywanych w  hodowli. W  pro-
gramie nie zabraknie pokazów, specjali-
stycznych szkoleń i warsztatów, odbędzie 
się też kiermasz żywności tradycyjnej 
i  regionalnej. Tym, na co zawsze czeka-
ją zarówno wystawcy, jak i  zwiedzający, 
stanie się bez wątpienia profesjonalna 
ocena zwierząt. Międzynarodowe jury 
przyzna najpiękniejszym okazom tytuły 
czempionów.
Miłośnicy fitnessu spotkają się na MTP 
podczas imprezy Fit-Expo (12–14.05). 

To wydarzenie, organizowane w  tym 
roku już po raz dwunasty, przyciąga do 
Poznania menedżerów klubów fitness 
i siłowni, instruktorów i trenerów, a także 
tych wszystkich, którzy chcą dbać o swoją 
kondycję, dobre zdrowie i samopoczucie. 
W targowych pawilonach zobaczą przede 
wszystkim nowe sprzęty i  urządzenia 
pomagające w  kształtowaniu sylwetki, 
a  także suplementy diety i  specjalne od-
żywki. Wymianie doświadczeń służyć 
będą warsztaty i  kongres Trendy i  Inno-
wacje, a swoimi uwagami dzielić się będą 
zawodnicy reprezentujący Polskę na mię-
dzynarodowych zawodach fitness.
Specjalistycznych konferencji i  semina-
riów nie zabraknie też w programie im-
prez, które zakończą targowy maj. Będą 
to wydarzenia poświęcone branży ener-
getycznej: Międzynarodowe Targi Ener-
getyki Expopower i  Międzynarodowe 
Targi Energii Odnawialnej Greenpower, 
oraz Międzynarodowe Targi Maszyn Bu-
dowlanych, Pojazdów i Sprzętu Specjali-
stycznego Intermasz (23–25.05). co

Miasto rozstrzygnęło konkurs na 
koncepcję przebudowy central-
nej przestrzeni Łazarza. Zwycię-

żyła praca przygotowana przez Autorską 
Pracownię Architektoniczną Jacek Bułat 
z Poznania.
Obszar rynku jest spory, to nie tylko 
sam plac handlowy, ale także tzw. „lejek 
łazarski” (niewielki skwer w  zachodniej 
części Rynku Łazarskiego) – zwycięska 
koncepcja tworzy rozwiązania dla całej 
tej przestrzeni. Targowisko do tej pory 
prostokątne, teraz będzie na planie koła 
przykrytego dachem. Główny ruch sa-
mochodów zostanie skierowany wokół 
rynku, a  nie przez jego środek jak w  tej 
chwili. Wokół tej okrężnej dwukierun-
kowej ulicy zostaną też zorganizowane 
miejsca parkingowe, a  chodniki będą 
dużo szersze. Pojawi się dużo zieleni, 
w tym drzew, których w tej chwili nie ma 
prawie w ogóle.
Miejsce rekreacji powstanie w  miej-
scu tzw. „lejka łazarskiego”. Będzie tam 
skwer, który z  główną płytą rynku zo-
stanie powiązany schodami. Autorzy 
koncepcji proponują też usytuowanie na 
nim rzeźby Eka z Małeka przedstawiają-
cej najsłynniejszą ekę (grupę ludzi stoją-
cą na rogu ulicy), która powstała na Ła-
zarzu w  latach 50. XX wieku. Ponieważ 
skwer nosi imię podróżnika Kazimierza 

Łazarski na planie koła
Koncepcja remontu płyty Rynku Łazarskiego jest już znana. Powstanie zadaszone targowisko na planie 
koła, miejsca do parkowania i skwer z placem zabaw, zostanie uporządkowany ruch samochodów.

Nowaka, plac zabaw, który tam powsta-
nie, będzie miał elementy nawiązujące 
do stylu afrykańskiego. – Atutem tej 
koncepcji jest to, że z  jednej strony za-
kłada bardzo mocne uspokojenie ruchu 
i uporządkowanie przestrzeni dla pie-
szych, z  drugiej gwarantuje miejsca 
postojowe dla samochodów w nie-

zmienionej liczbie – uzasadnia Piotr 
Wiśniewski, dyrektor Biura Koordynacji 
Projektów i Rewitalizacji Miasta.
Koncepcja zaproponowana przez zwycię-

ską pracownię będzie jeszcze 
konsultowana z mieszkań-

cami i kupcami, a następnie powstanie jej 
finalny projekt. Jeśli wszystko pójdzie zgod-
nie z planem, to prace budowlane mają się 
rozpocząć na przełomie tego i  przyszłego 
roku. Ich szacowany koszt to 10 mln zł.

Jan Gładysiak
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n WIOSENNY KIERMASZ W  PARKU. 
Kiermasz Zielony Poznań, który inaugu-
ruje XXIV edycję konkursu na najpiękniej-
sze w naszym mieście zieleńce, balkony, 
kwietniki i ogrody, odbędzie się w parku 
Wilsona przed Palmiarnią Poznańską 
13 i  14 maja w  g. od 10 do 17. Podczas 
kiermaszu przyjmowane będą zgłosze-
nia do konkursu, a  wystawcy zaoferują 
mieszkańcom bogaty wybór roślin, któ-
rymi obsadzić będzie można balkony, 
tarasy i ogrody. Kupić będzie można też 
akcesoria ogrodnicze, podłoża i nawozy. 
Nowością będą róże ze szkółki Rosarium, 
która w  swoim asortymencie posiada 
ponad 600 odmian. Po raz pierwszy 
pojawi się też stoisko Rolniczo-Sadow-
nicze Gospodarstwa Doświadczalnego 
z  Przybrody z  dużym wyborem różnych 
odmian jabłek z  własnego sadu. Porad 
ogrodniczych udzielać będą instruktorzy 
Okręgowego Zarządu Polskiego Związku 
Działkowców. W  projektowaniu ogro-
dów przydomowych pomogą pracowni-
cy i doktoranci Katedry Terenów Zieleni 
i Architektury Krajobrazu z Uniwersytetu 
Przyrodniczego w  Poznaniu. Na miesz-
kańców czekają liczne atrakcje, animacje 
dla dzieci, pokazy florystyczne, warszta-
ty z  hortiterapii, znakowanie rowerów, 
Mobilny Punkt Informacyjny dla Rodzin. 
Więcej na stronie www.poznan.pl.

oprac. sza

n REMONT LECHICKIEJ. Udrożnienie 
ul. Lechickiej, znacząca poprawa wydol-
ności jej skrzyżowania z  ul. Naramowic-
ką oraz przeprowadzenie modernizacji 
północnej nitki mostu Lecha – to jedna 
z najważniejszych inwestycji drogowych 
czekających Poznań. W kosztach projek-
tu, szacowanego na niemal 244,5 mln zł, 
znaczący udział będą miały środki unij-
ne. Poznań otrzyma z  Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego prawie 
121,7 mln zł. Naramowicka to główna 
trasa łącząca dzielnicę z centrum miasta. 
Między innymi za sprawą dużego ruchu 
tranzytowego ulicą Lechicką przejazd 
nią oznacza sporą stratę czasu zarówno 
dla autobusów miejskich, jak i  samo-
chodów prywatnych. Pieniądze unijne 
pomogą również w remoncie północnej 
nitki mostu Lecha. oprac. mat

n NOWA SIŁOWNIA. Każdy, kto odwie-
dzi poznańską Maltę, będzie mógł sko-
rzystać z  nowej atrakcji. Na północnym 
brzegu Jeziora Maltańskiego oddano do 
użytku zewnętrzną siłownię. Dla każde-
go jej elementu przygotowano instruk-
cję ćwiczeń wraz z informacją, jakie par-
tie ciała są angażowane w poszczególne 
ćwiczenia. Z  siłowni jednocześnie może 
korzystać nawet dziesięć osób. Część 
urządzeń jest dostosowana do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. To kolejna 
atrakcja udostępniona w ostatnim czasie 
na Malcie, a  Poznańskie Ośrodki Sportu 
i Rekreacji planują następne. Na północ-
nym brzegu jeziora ma powstać rodzinna 
przystań, ogólnodostępne miejsce z pla-
cem zabaw, w którym całe rodziny będą 
mogły aktywnie spędzać czas. co
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Po 25 latach komunalnymi cmentarzami 
przestanie zarządzać spółdzielnia Uni-
versum. W imieniu miasta od lipca będą 
to robić Usługi Komunalne. Miasto już 
przygotowuje się do przejęcia zarządu.
Cmentarze komunalne na Junikowie i Mi-
łostowie to w sumie ponad 144 tys. miejsc 
pochówku. Są one zarządzane od 25 lat 
przez spółdzielnię Universum. Instytucja 
ta jest zarówno zarządcą cmentarzy, jak 
i  świadczy usługi pogrzebowe. Umowa 
ze spółdzielnią kończy się w  czerw-
cu, od 1  lipca zarząd cmentarzami 
przejmą Usługi Komunalne. To 
jednostka miejska, która prowadzi 
m.in. schronisko dla zwierząt oraz 
miejskie szalety. Rada Miasta już zde-
cydowała o poszerzeniu jej obowiązków. 
Spółdzielnia Universum przekaże miastu 
do połowy maja wszystkie księgi cmentar-
ne w formie elektronicznej. Tak więc 1 lip-
ca nie będzie problemów z  pochówkami 
zmarłych. Miasto pod koniec czerwca 
ustali też nowy cennik opłat. Usługi Ko-
munalne będą prowadzić Główne Biuro 
Cmentarne, gdzie będzie można załatwić 

wszystkie formalności związane z opłata-
mi i wyborem miejsca pochówku. 
Z  kolei codzienne administrowanie 
cmentarzami zostanie powierzone pod-
miotowi zewnętrznemu, osobno dla 
każdego z nich. Umowa z  takim opera-
torem będzie trwać dwa lata, a  jego za-
daniem będzie nadzór na pracami zwią-
zanymi z  pochówkami oraz utrzymanie 

porządku i  konserwacja zieleni 
oraz infrastruktury. jg

Inicjatywa poznańskich licealistów ma 
poprawić przepustowość ruchomych 
schodów na dworcu PKP.
Bartosz Douglas Milne, Mateusz Ziółkie-
wicz i  Łukasz Kopczyński stworzyli ini-
cjatywę pod nazwą Move left, stand right. 
Chociaż nazwa angielska, pomysł dotyczy 
Poznania i  oznacza Idź po lewej, stój po 
prawej, a  odnosi się do schodów rucho-
mych na dworcu głównym. Jak to na scho-
dach ruchomych – jedni stoją i spokojnie 
czekają, aż wjadą na górę lub zjadą w dół, 
innym się spieszy i próbują się przeciskać 
między stojącymi. Licealiści proponują 
wprowadzenie zasady Idź po lewej, stój po 
prawej poprzez umieszczenie odpowied-
nich oznaczeń na całej długości schodów 
ruchomych. Rozwiązanie to ma spowo-
dować, że lewa strona schodów będzie 
dostępna dla osób idących. Ci zaś, którzy 
wolą postać, mogą spokojnie robić to po 

prawej stronie bez obawy, że ktoś zacznie 
ich poganiać. Autorzy propozycji stwo-
rzyli profil na portalu społecznościowym, 
nagłaśniają pomysł i spotkali się z dużym 

zainteresowaniem mediów, a  także lokal-
nych polityków z różnych opcji. Inicjatywę 
wsparli m.in. radni Marek Sternalski z PO 
i Mateusz Rozmiarek z PiS. mat

Powstała pierwsza w  historii mapa 
z  atrakcjami turystycznymi Poznania 
w języku japońskim.
Mapa jest efektem współpracy Poznań-
skiej Lokalnej Organizacji Turystycznej 
z biurem Polskiej Organizacji Turystycz-
nej w Tokio. Kontakty, podróże studyjne, 
życzliwa współpraca zachęciły PLOT do 
zrobienia mapy z najważniejszymi punk-
tami turystycznymi w  Poznaniu. Jak 
podkreśla Wojciech Mania z  PLOT, 
duża w tym zasługa i pomoc ze strony 
Miyuki Ishikawy – Japonki, która stu-
diowała w naszym kraju i dobrze mówi 
po polsku. – Gdyby nie ona, mapy by 
nie było – dodaje Jan Mazurczak, prezes 
PLOT.

Poznań przygotował materiały do publika-
cji, fotografie, opracowanie kartograficzne. 
Tekst opracowała strona japońska na pod-
stawie informacji przekazanych z  Pozna-
nia – Miyuki Ishikawa sugerowała, aby nie 
tłumaczyć gotowego tekstu polskiego ze 
względu na wiele niuansów języka japoń-

skiego. Mapa została wydru-
kowana w  Japonii i  jest 

dostępna m.in. w  biurze PLOT w  Tokio, 
podczas różnego rodzaju spotkań i targów. 
W Poznaniu fizycznie mapa nie jest jesz-
cze dostępna, ale PLOT liczy, że przy okazji 
kolejnego spotkania z  Japończykami uda 
się dostarczyć jej egzemplarze. Tymczasem 
można ją pobrać w  formie elektronicznej 
na stronie: www.poznan.pl.

Mateusz Malinowski
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– Poznań cieszy się sporym zainteresowaniem ze strony 
turystów z Japonii, mimo odległości i różnic kulturowych – 

mówi Wojciech Mania z PLOT. – Japończyków interesują 
nasze zabytki, początki polskiej państwowości oraz wszystko, 

co wiąże się z Chopinem i jego muzyką.

– Wszystkie opłaty 
cmentarne trafią 

do budżetu miasta, 
dzięki czemu będziemy 

mieli pełną kontrolę finan-
sową nad operatorami cmentarzy 
– mówi Tomasz Lewandowski, 
zastępca prezydenta Poznania. 
– Dokładne określenie zadań 
operatorów pozwoli na skuteczną 
kontrolę powierzonych im zadań. 

Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalo-
wych rozpoczyna kolejną inwestycję  – 
przy ul. Opolskiej w  miejscu baraków 
powstanie osiedle mieszkań komunal-
nych. Budowa dwóch pierwszych blo-
ków ma się zacząć jeszcze w tym roku.
Baraki przy ul. Opolskiej powstały w cza-
sie ostatniej wojny jako mieszkania dla 
Polaków wysiedlanych przez Niemców 
z kamienic na Wildzie i Łazarzu. Na ich 
miejscu w kilku etapach powstanie osie-
dle bloków komunalnych. Spółka Zarząd 
Komunalnych Zasobów Lokalowych chce 
tam do roku 2020 postawić dziesięć blo-

ków z 280 mieszkaniami oraz parkingiem. 
Cała inwestycja jest podzielona na cztery 
etapy – pierwszy z nich ma ruszyć jeszcze 
w  tym roku, na największej z  czterech 
działek. 
Będzie to możliwe dzięki temu, że Rada 
Miasta wyraziła zgodę na przekazanie 
ZKZL ziemi pod budowę. Chodzi o dział-
kę przy ul. Opolskiej, która znajduje się 
od strony ul. Sempołowskiej. Powstaną 
tam dwa bloki mieszkalne. Koszt wszyst-
kich etapów inwestycji jest szacowany na 
47 mln zł i ma być sfinansowany z kredy-
tów i środków własnych spółki.  jg

Rada Miasta zdecydowała o przystąpie-
niu do prac nad miejscowym planem 
zagospodarowania przestrzennego dla 
terenu Wolnych Torów. Ma to wyklu-
czyć niekontrolowaną zabudowę tego 
obszaru, zwłaszcza w kontekście plano-
wanej tam realizacji inwestycji rządo-
wego programu Mieszkanie plus.
Teren Wolnych Torów to blisko 118 ha 
między Łazarzem a  Wildą. W  większości 
należą one do PKP i  dawnych Zakładów 
Naprawczych Taboru Kolejowego. Teraz 
Rada Miasta zdecydowała o przystąpieniu 
do prac nad miejscowym planem zagospo-
darowania przestrzennego dla tego terenu. 
Miejska Pracownia Urbanistyczna już za-
częła sporządzać plan – jego podstawą jest 
zwycięska koncepcja Mycielski Architec- 
ture & Urbanism, która wygrała międzyna-
rodowy konkurs planistyczny w 2015 roku.
– Teraz jesteśmy gotowi, mamy wszyst-
kie analizy. Po konkursie rozmawialiśmy 
z  PKP, jak ma wyglądać realizacja tego 
planu. Rozmowy wydawały się sensowne 
i konstruktywne – mówi Maciej Wudar-
ski, zastępca prezydenta.

Według planistów z  MPU obszar Wol-
nych Torów mógłby być podzielony 
funkcjonalnie. Na północy przeważałaby 
zabudowa usługowa uzupełniona wielo-
rodzinnym budownictwem mieszkanio-
wym, a na południu odwrotnie.
Dodatkową okolicznością, która sprawi-
ła, że plan jest konieczny, są zapowiedzi 
ze strony podmiotów rządowych, które 
planują realizację inwestycji mieszkanio-
wych na terenie Wolnych Torów, w  ra-
mach programu Mieszkanie plus. Miasto 
na razie wycofało się z partycypacji w tym 
rządowym przedsięwzięciu, bo miejskie 
programy mieszkaniowe są – zdaniem 
urzędników – korzystniejsze finansowo. 
Stąd pomysł spółek skarbu państwa: PKP 
i BGK Nieruchomości, by realizować rzą-
dowy program na terenie Wolnych Torów, 
które należą do PKP. Dodatkowo na ob-
szarze tym planowane są także inwestycje 
biurowe od strony ul. Matyi. Prace nad 
stworzeniem miejscowego planu przebie-
gają szybko i  koncepcja zagospodarowa-
nia terenu Wolnych Torów ma być gotowa 
w październiku. jg

Poznań po japońsku Wolne Tory z planem

Nowy zarząd cmentarzy

Domy zamiast baraków

Idź po lewej, stój po prawej

Autorzy projektu: Bartosz Douglas Milne, Mateusz Ziółkiewicz i Łukasz Kopczyński
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Zdaniem radnej w  ostatnich latach 
Cytadela stała się miejscem prze-
ładowanym dużymi imprezami, 

co przeszkadza osobom, które chcą z niej 
korzystać w celach rekreacyjnych, udając 
się na rodzinne spacery. – Są niewątpliwie 
wydarzenia, które wpisały się w program 
miasta, jak Misterium Męki Pańskiej 
czy Dni Ułana, ale nie może być tak, że 
w parku miejskim w każdy weekend jest 
jakaś duża impreza – mówi radna Halina 
Owsianna.
O negatywnym wpływie imprez maso-
wych na stan parków mówi również 
Zarząd Zieleni Miejskiej. Przykłado-
wo przed koncertami na teren parku 
wjeżdżają duże ciężarówki z  nacze-
pami, przywożąc sprzęt do zbudowa-
nia sceny. Dotyczy to przede wszystkim 
Cytadeli, ale też parku Jana Pawła II na 
Wildzie. Ścieżki w  parkach nie są przy-
stosowane do tak ciężkich pojazdów. 

Niestety – organizatorzy robią to mimo 
kar za takie postępowanie. Również sto-
iska, namioty używane podczas festynów 
czy targów śniadaniowych szkodzą traw-
nikom. Trawa nie zregeneruje się, jeśli 
imprezy odbywają się często. – Moją rolą 
jest dbać o park, zapewnić mu trwałość, 
organizowanie dużej liczby masowych 
imprez w jednym miejscu powoduje jego 
degradację – wyjaśnia dyrektor ZZM To-
masz Lisiecki.

Temat trafił na posiedzenie 
Komisji Ochrony Środo-

wiska i  Zieleni Miejskiej. Radni przyjęli 
stanowisko, w  którym apelują do władz 
Poznania, aby liczbę imprez masowych 
w  parkach dostosować do możliwości 
utrzymania zieleni. Postulują, aby wszel-
kie szkody powstałe po imprezach w in-
frastrukturze parkowej likwidowane były 
przez organizatorów imprez lub na ich 
koszt przez służby miejskie. Sugerują też 
utworzenie w Poznaniu stref przeznaczo-
nych na imprezy masowe, w  miejscach 
odpowiednio do tego przygotowanych 
i  powodujących najmniej uciążliwości. 

Zwrócono też uwagę, aby przy wydawa-
niu zgody na imprezy masowe sprawdzać, 
czy nie zagrażają one żyjącym w danym 
miejscu gatunkom zwierząt. Ten problem 
podniosła przewodnicząca Komisji Do-

minika Król. – Podczas inscenizacji bitwy 
o Cytadelę budzone są ze snu zimowego 
nietoperze, które później padają – podaje 
przykład radna. 

Mateusz Malinowski

Maj 2017 r. www.wmposnania.pl
co na osiedlach

– Park to nie stadion – mówi radna Halina Owsianna. – Nie 
ma wątpliwości, że niektóre wydarzenia odbywające się na 

Cytadeli wpisały się trwale w program miasta. Do takich należą 
np. Misterium Męki Pańskiej czy Dni Ułana. Ale nie może być 

tak, że w parku miejskim w każdy weekend jest jakaś duża impreza – 
dodaje radna Owsianna.

Biegacze  
z Zielonego Dębca
Osiedle Zielony Dębiec ma swój klub biegacza. Rozpoczął on działal-
ność we wrześniu 2016 roku. Inicjatywa wyszła od radnych osiedlowych. 
Do spotkań i  wspólnego biegania przyłączyć może się każdy chętny. 
W  tegorocznej Maniackiej Dziesiątce (bieg na 10 km) Osiedle Zielony 
Dębiec wystawiło silną reprezentację w  składzie (od lewej): Sebastian 
Borowczyk, Tomasz Przybył, Waldemar Kozłowski, Andrzej Woga, Justy-
na Schmidt, Piotr Mleczak, Agata Przybylak. Zawodnicy pobiegli w re-
prezentacyjnych strojach – czarnych koszulkach z dużym logo Osiedla 
Zielony Dębiec. mat
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n JAKI BĘDZIE PARK NA RATAJACH. 
Rada Osiedla Rataje prezentuje w różnych 
miejscach dzielnicy wystawę dotyczącą 
budowy Rataje-Parku. Wystawa składa 
się z  20 plansz i  ma na celu zapoznanie 
mieszkańców z  inwestycją. Park obejmie 
ok.  15  ha pomiędzy osiedlami Jagielloń-
skim, Powstań Narodowych, Rzeczypo-
spolitej, Bohaterów II Wojny Światowej 
i Polan. Dofinansowanie projektu ze środ-
ków unijnych wyniosło blisko 13 mln zł, 
natomiast całkowita kwota inwestycji to 
21 mln zł. W maju wystawę będzie można 
obejrzeć w  trzech miejscach. Do 8 maja 
w  kościele Nawiedzenia NMP na os. Bo-

haterów II  Wojny Światowej 88; od 8 do 
19 maja w  Zespole Szkół Salezjańskich 
na os.  Bohaterów II Wojny Światowej 29; 
od 22 maja do 2 czerwca w Szkole Podsta-
wowej nr 3 na os. Piastowskim 27.  mat
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Trwa konkurs fotograficzny na Osie-
dlu Antoninek-Zieliniec-Kobylepole. 
W konkursie przyjmowane są fotografie 
ukazujące najpiękniejsze, najbardziej 
interesujące miejsca na terenie osiedla.
Zgłaszać mogą się nie tylko mieszkańcy 
tych obszarów, ale wszystkie zaintereso-
wane osoby. Konkurs odbywa się w try-
bie miesięcznym od stycznia do paź-
dziernika 2017 roku. Do 21 dnia każdego 
miesiąca uczestnicy powinni dostarczyć 

fotografię na adres mailowy konkursfo-
tograficznyazk@gmail.com lub na no-
śniku do sekretariatu Gimnazjum nr 22 
przy ul. Leszka 42. Zdjęcia powinny być 
zapisane w  formacie jpg o  rozdzielczo-
ści minimum 350 dpi. Przy zgłoszeniu 
zdjęcia do konkursu należy podać: imię 
i  nazwisko autora fotografii, oświadcze-
nie o  byciu autorem zdjęć i  posiadaniu 
praw autorskich, zgodę na nieodpłatne 
przeniesienie na rzecz organizatora au-

torskich praw majątkowych dotyczące 
nadesłanych prac. W  przypadku gdy 
na fotografiach znajduje się wizerunek 
osób, uczestnik, przesyłając fotografię, 
powinien dostarczyć podpisane oświad-
czenie o  zgodzie na wykorzystanie wi-
zerunku. W  każdym miesiącu wyłania-
na jest najlepsza praca. Na koniec roku 
ze zdjęć powstanie kalendarz. Więcej 
o konkursie na stronie: antoninek-zieli-
niec-kobylepole.pl. mat

IMPREZY SZKODZĄ PARKOM
Duże imprezy w parkach miejskich, jak koncerty czy biegi, jednych 
cieszą, innych martwią – zdaniem Haliny Owsiannej, radnej miejskiej, 
ale też od lat radnej Osiedla Stare Winogrady, w wyniku dużej liczby 
pokazów, zawodów i festynów szczególnie cierpi Cytadela.

Wyjdź z domu, zrób zdjęcie i wygraj

Zwycięzca styczniowej edycji konkursu: zdjęcie Adama Gabriela Grzelązki Żelazna nocą
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Ulica, jako żywa istota, powodująca spore zamieszanie w mieście
Międzywojenny Poznań w stylu steampunk

Poznań w dalekiej przyszłości u progu apokalipsy
 

i inne fantastyczne opowiadania

w książce

 „Poznań Fantastyczny - miasto wyobraźni”

do nabycia na sklep.wmposnania.pl oraz w księgarniach
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powrót do przeszłości

Polacy w zaborze pruskim z wielką 
atencją traktowali uczestników 
„ostatniej walki o  niepodległość”. 

W  1911 roku powołali Komitet Opieki 
nad Weteranami, który pomagał starze-
jącym się i często żyjącym w biedzie by-
łym powstańcom. W  tym czasie miesz-
kało ich jeszcze na terenie Prowincji 
Poznańskiej ponad trzystu. Po złożeniu 
odpowiednich wniosków Komitet przy-
znawał najbiedniejszym stałą zapomogę. 
Nie była to kwota duża, ale na pewno 
pomagała im godnie żyć. Po odzyska-
niu niepodległości sytuacja weteranów 
znacząco się polepszyła, mogli liczyć nie 
tylko na pomoc organizacji społecznych, 
ale także państwa. Przede wszystkim 
poprawiła się ich sytuacja materialna – 
otrzymali miesięczne pensje, zwolniono 
ich z podatków, przyznano im zniżki na 
jazdę koleją, a tramwajami mogli jeździć 
za darmo. Może mniej o stan ich finan-
sów, ale na pewno o  stan ducha zadbał 
Józef Piłsudski, nadając im honorowy 
stopień podporucznika Wojska Polskie-
go, nakazał także, aby honory wojskowe 

HONORY POWSTAŃCOM
W 1937 roku zmarł w Poznaniu ostatni uczestnik powstania styczniowego 
Aleksander Cielecki. Pochowano go z honorami wojskowymi w obecności 
tłumów mieszkańców miasta. Zapamiętano go jako sędziwego staruszka, 
któremu kilkanaście lat wcześniej przed poznańskim ratuszem hołd oddał 
sam marszałek Ferdinand Foch.

oddawali im wszyscy żołnierze niezależ-
nie od rangi, nawet generałowie. Przy-
znano im też prawo do noszenia spe-
cjalnie dla nich uszytych granatowych 
mundurów. Dodatkowo w pomoc wete-
ranom zaangażowało się Towarzystwo 

Pomocy Inwalidom Wojennym i  We-
teranom z  roku 1863 na Województwo 
Poznańskie powołane w 1922 roku. To-
warzystwo udzielało im zapomóg, a naj-
biedniejszym przekazywało żywność. 
Starało się także polepszyć ich sytuację 

mieszkaniową, chociaż akurat w  tym 
względzie niewiele mogło zrobić, ponie-
waż koszty z tym związane przekraczały 
możliwości społecznej organizacji. Bez-
radne były także władze miejskie, ponie-
waż w  Poznaniu dramatycznie brako-

wało mieszkań socjalnych. Tymczasem 
weterani mieszkali często w  ciasnych, 
niekiedy zawilgoconych i zagrzybionych 
lokalach na peryferiach miasta, wielu 
z nich było samotnych, chorych i niedo-
łężnych. I było ich coraz mniej – w latach 
20. XX wieku w Poznaniu żyło jeszcze 43 
uczestników powstania, a  na początku 
lat 30. już tylko 20. Wszyscy mieli około 
90 lat, byli i tacy, którzy dobiegali setki. 
Mimo to niektórzy z nich byli nadzwy-
czaj aktywni. Oskar Callier, pierwszy 
prezes Towarzystwa Weteranów z  roku 
1863, aż do 1926 roku mimo podeszłego 
wieku pracował jako nauczyciel języka 
francuskiego w  Gimnazjum im. Karola 
Marcinkowskiego i  opracowywał ce-
nione słowniki. W  pracę społeczną na 
rzecz inwalidów wojennych i weteranów 
z pasją angażował się jego następca Alek-
sander Cielecki, który był w  Poznaniu 
postacią znaną i  cenioną. Inny rodzaj 
aktywności uprawiał Walenty Czerkaw-
ski, który do późnej starości pisał i  pu-
blikował w  poznańskiej prasie wiersze 
i  poematy patriotyczne. Te wszystkie 
działania oraz szacunek i  uznanie dla 
ich powstańczej przeszłości powodo-
wały, że weterani czuli się potrzebni. 
Najbardziej wtedy, kiedy organizatorzy 
różnego rodzaju uroczystości zabiegali 
o ich obecność, aby młodemu pokoleniu 
poznaniaków dać przykład patriotyzmu 
i obywatelskiego wychowania.

Danuta Bartkowiak

W  wirtualnym muzeum CYRYL coraz więcej miejsca zajmuje fotograficzna 
dokumentacja historii poznańskich dzielnic. Na portalu znajdują się już kolek-
cje zdjęć Ostrowa Tumskiego, Chwaliszewa i Dębca, a w maju dołączy do nich 
Śródka. To jedna z najstarszych dzielnic Poznania, kiedyś osada handlowa przy 
katedrze i  książęcym palatium darowana przez Przemysła II biskupom po-
znańskim, którą lokowano wcześniej niż lewobrzeżny Poznań. Prawa miejskie 
uzyskała w  XV wieku i  przez ponad 350 lat była samodzielnym miastem. Do 
Poznania włączyli ją pruscy zaborcy, likwidując autonomie okolicznych miaste-
czek kościelnych. Odkąd na początku XXI wieku Śródkę z  Ostrowem Tumskim 
po dziesięcioleciach separacji spiął nowy most Biskupa Jordana, przerzucony 
przez rzekę w miejscu zniszczonego w czasie II wojny światowej mostu Śródec-
kiego, dawne miasteczko próbuje odzyskać swój urok. Śródka stała się modnym 
adresem i miejscem, które przyciąga poznaniaków i turystów specyficznym kli-
matem i  licznymi nastrojowymi knajpkami. Popularności temu miejscu przy-
daje także nowoczesny budynek Bramy Poznania z interesującą multimedialną 
ekspozycją dotyczącą początków Poznania i  Polski. Stare zdjęcia ze zbiorów 
miejskiego konserwatora zabytków pomogą gościom Śródki uzmysłowić so-
bie, jak jeszcze całkiem niedawno wyglądały nieliczne śródeckie uliczki, także 
te, których już nie ma, bo zostały bezpowrotnie zniszczone w  czasie budowy 
trasy szybkiego ruchu. To ona pozbawiła Śródkę serca, czyli rynku, i zepchnęła 
ją do roli podrzędnego przedmieścia, wybrakowanego i  popadającego w  nie-
pamięć. Ale Śródka przetrwała i  żyje nie tylko na starej fotografii. Zapraszamy  
na www.cyryl.poznan.pl. db

Śródki życie po życiu

Aleksander Cielecki, prezes poznańskiego 
Towarzystwa Weteranów z roku 1863  
w latach 1929–1937

Śródka, ul. Cybińska, ok. 1910 r.

Józef Kaiser, długoletni chorąży poznańskiego 
Towarzystwa Weteranów z roku 1863

Melchior Koprucki, najdłużej żyjący poznański 
weteran powstania styczniowego, zmarł 
w wieku 98 lat

Ignacy Mańkowski, drugi po Aleksandrze 
Cieleckim najdłużej aktywny członek 
Towarzystwa Weteranów z roku 1863
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Ósma edycja targów Viva seniorzy! 
odbędzie się 12 i 13 maja w pawi-
lonie nr 15 na terenie Międzynaro-
dowych Targów Poznańskich.
Jak co roku zaprezentują się orga-
nizacje pozarządowe działające na 
rzecz osób dojrzałych i starszych, jak 
również instytucje i firmy kierujące 
swoją ofertę do seniorów i seniorek. 
Tematem przewodnim wystawy bę-
dzie wolontariat. Seniorzy i seniorki 
będą mogli też wziąć udział w warsz-
tatach edukacyjnych i artystycznych. 
Tematyka spotkań jest bardzo róż-

norodna: od spotkań edukacyjnych 
organizowanych w ramach Poznań-
skiej Akademii Bezpieczeństwa, 
po warsztaty ukulele i  didżejskie. 
Spróbować będzie można swoich sił 
w  dyscyplinach fizycznych, takich 
jak: latino fitness, taniec brzucha, 
nordic walking czy zajęcia z  wyko-
rzystaniem pierścieni smovey. Teatr 
Muzyczny w  Poznaniu zadbał o  jej 
oprawę kulturalną. – Obejrzymy 
m.in. fragmenty musicalu Zakonni-
ca w  przebraniu. W  sobotę spotka-
my się z  Teresą Lipowską, aktorką 

serialu M jak Miłość, która czytać 
będzie wiersze Jeremiego Przybory. 
Na zakończenie wystąpi Ewa Bem – 
mówi Magdalena Krysińska-Sowa 
z  Centrum Inicjatyw Senioralnych, 
współorganizatora imprezy. ms

u bilety w cenie 10 zł (jeden dzień), 
14 zł (dwa dni) do nabycia w  ka-
sach biletowych w  dniu imprezy lub 
w  przedsprzedaży na www.tixer.pl 
oraz www.ticketpro.pl

Maj 2017 r.  
www.wmposnania.pl

Jeśli jesteś właścicielem kawiar-
ni, sklepu, pracujesz w instytucji 
kulturalnej, użyteczności pu-

blicznej i innych, a potrzeby seniorów 
nie są ci obojętne, zgłoś się do CIS.
– Zachęcamy do zgłaszania miejsc, 
które po wizytacji specjalnie utwo-
rzonej komisji złożonej z seniorów, 
przedstawicieli mediów i  pracow-
nika naszego Centrum otrzymają 
certyfikat Miejsca przyjaznego se-
niorom – mówi Anna Kubiak, koor-
dynatorka akcji. – Aby wziąć udział 
w  akcji i  ubiegać się o  certyfikat, 
należy zapoznać się z regulaminem 
dostępnym na stronie www.centru-
mis.pl lub w siedzibie Centrum oraz 
wypełnić odpowiedni wniosek i zło-
żyć jego oryginał w CIS na ul. Miel-
żyńskiego 24 – dodaje Kubiak.
Zgłoszenia mogą składać instytucje, 
firmy, organizacje oraz inne pod-
mioty spełniające kryteria, które co 
najmniej od sześciu miesięcy dzia-
łają na rzecz seniorów w Poznaniu. 
Podmiot ubiegający się o  certyfikat 
powinien spełniać następujące kry-
teria: posiadać ofertę produktów, 
usług dostosowaną do potrzeb lub 
specjalnie skierowaną do osób star-
szych, oferować zniżki dla seniorów, 
posiadać architekturę dostosowa-
ną do potrzeb osób starszych, być 
otwarty na potrzeby osób starszych. 

Podmiot ubiegający się o przyznanie 
certyfikatu powinien również przed-
stawić co najmniej trzy rekomenda-
cje seniorów. Jej wzór dostępny jest 
na stronie Centrum. 
Zaakceptowane przez komisję zgło-
szenia analizuje Kapituła konkurso-
wa złożona z  dyrektora Centrum, 
przedstawiciela Miejskiej Rady Se-
niorów oraz przedstawiciela środo-
wiska senioralnego.
Miejsca Przyjazne Seniorom tworzą 
własną sieć i  są promowane za po-
średnictwem dostępnych kanałów 
medialnych: strony internetowej 
Centrum Inicjatyw Senioralnych  
(www.centrumis.pl), profilu CIS na 
portalu Facebook (www.facebook.
com/CentrumIS), profilu Miejsc 
Przyjaznych Seniorom na porta-
lu Facebook (www.facebook.com/
MiejscaPrzyjazneSeniorom), a także 
w lokalnej prasie i telewizji oraz w wy-
dawanej co miesiąc Tytce Seniora.
Miejsca wybrane w  ramach akcji 
otrzymują certyfikat Miejsca przy-
jaznego seniorom i  są oznaczane 
specjalnym znakiem informującym 
o wyróżnieniu.

Miejsca Przyjazne Seniorom 
u Active Study, szkoła języków ob-
cych, ul. Dąbrowskiego 76/14–15, 
tel. 61 847 33 94

u Akademia Podróży Wojażer, 
w  której organizowane są wyjazdy 
i prelekcje podróżnicze, ul. Dąbrow-
skiego 28a, tel. 61 662 84 03
u Akademia 50+ Profutura, w któ-
rej organizowane są kursy kompu-
terowe i  językowe, ul. Ratajczaka 
20/18a, tel. 604 582 621
u Biuro Podróży FunClub, ul. Moł-
dawska 30a, tel. 61 662 86 16
u Biuro Podróży Happy Ways Ma-
ciej Dudziak, ul. Czerwińskiego 2, 
tel. 61 660 46 70
u Brand Vital Poland sp. z  o.o., 
sklep medyczny i  wypożyczalnia 

Głównym celem akcji Miejsce przyjazne seniorom organizowanej 
przez Centrum Inicjatyw Senioralnych jest promowanie takich miejsc 
w Poznaniu, gdzie zwraca się uwagę na potrzeby osób starszych.

Targi dla ducha i ciała

sprzętu rehabilitacyjnego, ul. Gło-
gowska 16, tel. 61 814 35 03
u Cafe Misja Centrum Kultury 
Fara, ul. Gołębia 1, tel. 531 584 187
u CenterMed Stowarzyszenie Medy-
cyna Polska, które prowadzi Akade-
mię dla seniora i  usługi opiekuńcze, 
ul. Św. Marcin 58/64, tel. 660 778 480
u Centrum Kultury Zamek, ul. 
Św. Marcin 80/82, tel. 61 646 52 72,  
61 646 52 60
u Centrum Medyczne Synexus Pol-
ska sp. z o.o., ul. Głogowska 31/33, 
tel. 61 625 80 33
u Centrum Pływania i Fitness FitSwim, 
ul. Górna Wilda 83/5, 61 830 36 28
u Centrum Turystyki Kulturowej 
Trakt, Brama Poznania, ul. Gdańska 2,  
tel. 61 647 76 00
u Centrum Zdrowia ASGO, ul. 
Marcelińska 92–94, tel. 61 890 64 38
u Cukiernia-Cafe Expressowa, ul.  
28 Czerwca 1956 r. 150, tel. 61 835 42 55
u Czerwony Guzik, prowadzi usłu-
gi opiekuńcze, ul. Zacisze 8, tel.  
61 846 07 01
u Fundacja i  Dzienny Dom Senior 
Active, organizuje zajęcia ruchowe 
i  usługi opiekuńcze dla seniorów, ul. 
Tylne Chwaliszewo 25, tel. 731 731 170, 
 533 380 088
u Fundacja Serdecznik, organizuje 
warsztaty i  plenery artystyczne, ul. 
Grodziska 15, tel. 61 867 34 39
u Gabinety Fizjoterapii Novina, ul. 
Szczęsna 13 (wejście od ul. Nowina), 
tel. 61 841 11 00
u Gabinety medyczne Med Polonia, 
ul. Obornicka 262, tel. 61 628 08 00
u Inea SA: Centrum Handlowe 
M1 (ul. Szwajcarska 14), Centrum 
Handlowe Poznań Plaza (ul. Druż-
bickiego 2), Centrum Handlowe 
King Cross (ul. Bukowska 156), 
Salon Inea (os. Oświecenia 59), Sa-
lon Inea (ul. Głogowska 106), Salon 
Inea (ul. Krakowska 34), Salon Inea 
(ul. Mylna 60), Salon Inea (ul. Polna 
68-72a), Salon Inea (ul. Przybyszew-
skiego 56), tel. 61 222 22 22
u Kawiarnia Expressowa, Al. Mar-
cinkowskiego 14, tel. 61 852 25 07

u Kawiarnia Expressowa W-Z,  
ul. Fredry 12, tel. 61 852 58 29
u Kawiarnia Eurocafe, ul. Zamen- 
hofa 133, ul. Św. Marcin 24, tel.  
61 662 60 33
u Kawiarnia Galeria Kamea,  
ul. Wroniecka 22, tel. 61 851 72 11
u Kawiarnia Społem Gastrono-
miczna Spółdzielnia Spożywców,  
ul. Wilczak 3, tel. 61 828 82 55
u Kino Rialto, które prowadzi Fil-
mowy Klub Seniora, ul. Dąbrow-
skiego 38, tel. 61 847 53 99
u Muzeum Archeologiczne,  
ul. Wodna 27, tel. 61 852 82 51
u Niku Bowling, Centrum rekreacji 
i  bowlingu, ul. Piątkowska 200, tel. 
61 826 33 66
u Poznańskie Stowarzyszenie Tai 
Chi, ul. Bielska 14, tel. 61 832 11 51
u Restauracja Pastela, ul. 23 Lutego 40/ 
róg Zamkowej, tel. 61 850 14 90
u Specjalistyczna Pielęgnacja Stóp 
Katarzyna Kasprzyk, ul. Mickiewi-
cza 3, tel. 607 04 35 63
u Stanley Centrum Medyczne, ul.  
28 Czerwca 1956 r. 135, tel. 600 33 85 84
u Stowarzyszenie Lepszy Świat, 
prowadzi warsztaty rękodzieła,  
ul. Libelta 22, tel. 514 389 987
u Stowarzyszenie „mali bracia 
Ubogich”, oferuje wolontariat dla 
samotnych seniorów, ul. Dąbrow-
skiego 18, tel. 61 843 72 55
u Stowarzyszenie Pilotów Wycie-
czek, organizuje prelekcje podróż-
nicze i wycieczki, ul. Bukowska 15, 
tel. 881 701 911, 603 955 070
u Stowarzyszenie Taoistycznego Tai 
Chi w  Polsce, os. Tysiąclecia 52/6, 
tel. 600 537 031
u Szkoła Pływania Fregata Swim-
ming, organizuje gimnastykę w wo-
dzie dla seniorów, ul. Termalna 1, 
tel. 61 875 95 27, 514 535 195
u Zakład Opiekuńczo-Leczniczy 
i Rehabilitacji Medycznej, ul. Mogi-
leńska 42, tel. 61 873 87 00
u Zakład Rehabilitacji Leczniczej 
Fizjoterapia Optima, ul. Kościelna 
30/57, tel. 533 682 800

Maria Sitarska
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Brama Poznania to jedno z miejsc uznanych 
za przyjazne seniorom

MIEJSCA PRZYJAZNE
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Kilkadziesiąt lat temu działał w na-
szym mieście klub studencki Od 
Nowa. Do jego doświadczeń i osią-
gnięć nawiązują pomysłodawczy-
nie stworzenia nowego centrum, 
w  którym dzisiaj mogliby się spo-
tykać poznańscy seniorzy.
Legendarny klub przy ul. Wiel-
kiej odwiedzali przed laty nie tylko 
studenci. Były tam organizowane 
koncerty i jazzowe spotkania, swoje 
początki miał Teatr Ósmego Dnia, 
a dla wielu klubowych gości miejsce 
to stało się bardzo ważnym źródłem 
inspiracji, dyskusji, poznawania 
świata muzyki, poezji, teatru.
Ludzie, którzy kiedyś współtworzyli 
i  korzystali z  klubu Od Nowa, sami 
są dzisiaj seniorami. Mają potrzebne 
kompetencje i  doświadczenie, warto 
dać im jeszcze jedną szansę. – Propo-
nujemy powołanie do życia miejsca 
spotkań i rozwoju osób w wieku doj-
rzałym, dostosowanego do potrzeb 
nowej generacji seniorów  – 
mówi Joanna Ciechanowska-
-Barnuś, jedna z  autorek pro-
jektu. – Chcielibyśmy nazwać 
je właśnie Odnowa, nawiązując 
do historii studenckiego klubu.
Nowe centrum zapewniłoby senio-
rom aktywne życie, możliwość reali-

zowania pasji i dzielenia się swoimi 
umiejętnościami. Nie bez znaczenia 
jest funkcja edukacyjna i  informa-
cyjna. – Chcemy integrować senio-
rów, coraz liczniejszą grupę miesz-
kańców naszego miasta – podkreśla 
Joanna Ciechanowska-Barnuś. – To 
powinno być miejsce, w  którym 
można by zrealizować własny pro-
jekt społeczny, kulturalny lub edu-
kacyjny, ale także przejrzeć czaso-
pisma, pożyczyć książkę, spotkać 
się z  pisarzem, obejrzeć film, po-
dyskutować, zorganizować spotka-
nie, warsztaty czy nawet kameralny 
koncert.
W  nowym centrum byłyby realizo-
wane pomysły, których nie brakuje 
poznańskim seniorom. Do ogólno-
dostępnego klubu zapraszaliby oni 
wszystkich chętnych na imprezy, 
warsztaty, szkolenia, próby grup 

śpiewaczych czy koncerty. 

W  ramach miejsca inicjatyw spo-
łecznych organizowaliby programy 
wolontariatu z seniorami w roli wo-
lontariuszy lub odbiorcami wolonta-
riatu innych osób. Ważna jest rów-
nież chęć integrowania instytucji, 
organizacji i  stowarzyszeń, działają-
cych na rzecz seniorów oraz wspie-
ranie działań dla seniorów podejmo-
wanych w innych punktach miasta.
– W  Poznaniu funkcjonuje kilka-
dziesiąt klubów studenckich, za to 
brak jest miejsc odpowiadających 
potrzebom współczesnych, nowo-
czesnych seniorów – podkreśla Jo-
anna Ciechanowska-Barnuś. – Stąd 
pojawił się pomysł powołania Od-
nowy. To także sposób na przeciw-
działanie procesom wykluczania 
społecznego osób starszych. Ak-
tywne i twórcze życie jest jednym ze 
sposobów na długowieczność.

Cezary Omieljańczyk

Maj 2017 r. www.wmposnania.pl
as – aktywny senior

– Chcemy całkowicie zmienić patrzenie na sposób spędzania 
czasu przez seniorów – mówi Joanna Ciechanowska-
-Barnuś. – Ma to być miejsce aktywności osób starszych, 
a nie miejsce, w którym aktywność innych osób wypełnia czas 

osobom starszym. Tak więc zamiast organizować darmowy 
spektakl dla seniorów, chcemy, by wspólnie z profesjonalnymi 

aktorami przygotowali własny. I tak w każdej dziedzinie ludzkich pasji.

Ponad 80 rodzinnych ogrodów 
działkowych istnieje w  Poznaniu, 
w powiecie poznańskim jest ich 50. 
Z zalet obcowania z naturą i spędza-
nia czasu wśród roślin korzystają 
na ich terenie tysiące działkowców, 
wśród których wielu to seniorzy.
Nic więc dziwnego, że w 2009 roku 
postanowiono powołać Klub Senio-
ra „Działkowcy”. Jego przewodni-
czącą jest Jolanta Mrozik, siedziba 
klubu mieści się w  ROD „Urodzaj” 
przy ul. Serbskiej, gdzie w  każdy 
pierwszy czwartek miesiąca o g. 16 
odbywają się spotkania.
Czym zajmują się działkowcy-senio-
rzy? Oczywiście większość czasu – 
zwłaszcza teraz, gdy sezon rozpoczął 
się na dobre – spędzają, pielęgnując 
swoje rośliny. Ale angażują się też 
w  inne zajęcia. Z  myślą o  seniorach 
organizowane są zajęcia i  warszta-
ty plastyczne. Seniorzy uczą się na 
przykład zdobienia i  dekorowania 
przedmiotów techniką decoupage’u, 
a wykonane przez siebie prace prezen-
tują podczas specjalnych prezentacji. 
Dużą popularnością cieszą się wśród 

działkowców Spotkania z  Kulturą 
i Sztuką, odbywające się w ROD im. 
ks. L. Przyłuskiego przy ul. Lutyckiej. 
Cykliczny charakter mają Działkowe 
Zaduszki, połączone z  uroczystym 
świętowaniem Dnia Niepodległości.
Bogaty program wydarzeń seniorzy 
z  Klubu „Działkowcy” przygotowali 
również na obecny sezon. – Planuje-
my kolejne wycieczki – mówi prze-
wodnicząca Jolanta Mrozik. – Chce-
my zachęcić seniorów do zwiedzania 
Poznania i  obejrzenia jego wspania-

łości z okien zabytkowego tramwaju. 
Wybieramy się także poza Poznań. 
Chcielibyśmy pojechać do Gostynia 
i klasztoru Filipinów na Świętej Gó-
rze. Zapewne odwiedzimy też gostyń-
skich działkowców. Nie zabraknie 
wspólnych spotkań, zabaw w strojach 
z lat 60., 70. i 80. przy przebojach ze 
starych płyt, odtwarzanych z gramo-
fonu Bambino. Myślimy o zorganizo-
waniu Dnia Sportu i grzybobrania.
Więcej informacji: www.poznan.
pzd.pl. co

– Za niewystarczającą liczbę me-
dycznych usług geriatrycznych 
seniorzy płacą wysoką cenę: żyją 
krócej – mówi dr n. med. Anna 
Jakrzewska-Sawińska, wiceprezes 
Wielkopolskiego Stowarzyszenia 
Wolontariuszy Opieki Paliatywnej 
Hospicjum Domowe.

Zdzisław Szkutnik: Usługi geria- 
tryczne to forma opieki zdrowotnej. 
Jakie są oczekiwania poznańskich 
seniorów w tym zakresie?
Dr Anna Jakrzewska-Sawińska: 
W  naszym mieście jest 141 tys. se-
niorów, w tym prawie 12 tys. z nich 
przekroczyło 85. rok życia. To po-
tencjalni pacjenci przychodni ge-
riatrycznych, podobnie jak osoby 
w wieku 75+ czy 80+. Najczęściej są 
oni pozostawieni samym sobie, choć 
wiadomo, że cierpią na wiele dolegli-
wości, zażywają wiele leków, często 
dotyka ich złożona niesprawność fi-
zyczna i  psychiczna (demencja) czy 
inne ograniczenia w  codziennym 
funkcjonowaniu. Można powiedzieć, 
że jest to – niestety – rodzaj ageizmu 
(dyskryminacji ze względu na wiek), 
są bowiem niezaspokajane, bądź po-
mijane, ich najważniejsze potrzeby.
Tymczasem samoświadomość ludzi 
starszych jest dziś coraz większa i każ-
dy chciałby zapewnić sobie możliwość 
dłuższego życia we wzlędnym kom-
forcie, który zapewniają człowiekowi 
między innymi współczesne techno-
logie medyczne. Zatem zasadna jest 
opinia, że za ilość medycznych usług 
geriatrycznych seniorzy płacą wysoką 
cenę – płacą niepotrzebnie krótszym 
życiem. Decydenci, których starość do-
piero czeka, powinni wspierać starania 
Miejskiej Rady Seniorów o  rozszerze-
nie i  poprawę świadczeń geriatrycz-
nych w naszym mieście. Wszak Poznań 
przyjęty został w  połowie 2015 roku 
(jako drugi w Polsce) do sieci Świato-
wej Organizacji Zdrowia Miast Przy-
jaznych Starzeniu. Członkostwo w tym 
ekskluzywnym klubie zobowiązuje!
Jaki jest aktualny stan usług i po-
trzeb geriatrycznych w Poznaniu?
Obecnie funkcjonują cztery porad-
nie geriatryczne, w  których lekarze 
pracują w  ograniczonym wymiarze 
czasu ze względu na zbyt niską wyce-
nę świadczeń przez Narodowy Fun-
dusz Zdrowia. Przyjmując normę 
dwóch lekarzy geriatrów na 100 tys. 
mieszkańców (a  Poznań ma ich 
545 tys.), powinno ich być jedenastu 
w pięciu dzielnicach.
Już te ogólne dane mówią o  pilnej 
potrzebie zwiększenia liczby poradni 

geriatrycznych i  utworzenia szpital-
nego oddziału geriatrycznego, którego 
w  naszym mieście nie ma. Tymcza-
sem ciężar obsługi medycznej osób 
w podeszłym wieku przerzuca się na 
oddziały internistyczne, gdzie – jak 
stwierdziła Najwyższa Izba Kontroli – 
umieralność seniorów jest dwukrotnie 
wyższa, niż gdyby byli hospitalizowani 
i leczeni na oddziałach geriatrycznych.
Rozwiązaniem byłoby utworze-
nie w  Poznaniu Centrum Geriatrii 
i Gerontologii pod merytorycznym 
nadzorem Uniwersytetu Medyczne-
go, którego zadaniem byłoby m.in. 
szkolenie kadr medycznych (ge-
riatrów) i  niemedycznych. Miejska 
Rada Seniorów opowiada się za ta-
kim właśnie rozwiązaniem.
Jakie są szanse na zmianę?
Łatwiej jest radzić, niż dokonywać 
zmian. Ale jeśli pan pyta, to powiem, 
że skoro znamy strukturę wieku se-
niorów w  Poznaniu, zwłaszcza doj-
rzałych i sędziwych (75+, 80+, 85+), 
to należałoby stworzyć mapę potrzeb 
seniorów w poszczególnych grupach 
wiekowych i  na jej podstawie doko-
nać podziału środków finansowych 
na poszczególne działania medycz-
ne, do których należą m.in.: dostęp 
do profesjonalnej opieki medycznej 
(usług geriatrycznych), świadczeń re-
habilitacyjnych, fizykoterapii, terapii 
przeciwbólowej czy usług opiekuń-
czych oraz socjalnych, i  spróbować 
tym zarządzać. Krótko mówiąc, żeby 
zbudować skuteczny i racjonalny pro-
gram pomyślnego starzenia, trzeba 
racjonalnie i  transparentnie gospo-
darować środkami finansowymi. Wy-
datki będą oczywiście wzrastać wraz 
z rosnącą liczbą osób starszych. Tym 
bardziej więc należy pamiętać o rów-
noległej intensyfikacji działań edu-
kacyjnych w  dziedzinie prozdrowot-
nych zachowań i profilaktyki chorób, 
np. układu krążenia czy zmian zwy-
rodnieniowych stawów i kręgosłupa.

rozmawiał: Zdzisław Szkutnik

Szansa na aktywne życie

Nie tylko na grządkach

Czekając na geriatrię
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CENTRUM INFORMACJI 
MIEJSKIEJ

Centrum Informacji Miejskiej 
i Salon Posnania
ul. Ratajczaka 44 (w budynku 
Arkadii)
pon.–pt. g. 10–19, sob. g. 10–17
www.cim.poznan.pl
centrum@cim.poznan.pl
............................ 61 851 96 45
.......................................194 31

CENTRUM INICJATYW 
SENIORALNYCH

ul. Mielżyńskiego 24
pon.–pt. g. 8–16
centrum@centrumis.pl
www.centrumis.pl
............................ 61 847 21 11
............................ 61 842 35 09

MIEJSKA RADA SENIORÓW
ul. 3 Maja 46
............................ 61 878 15 52
............................. 885 960 352

Dyżury Miejskiej Rady 
Seniorów
Urząd Miasta, pl. Kolegiacki 17,  
pok. 52 (Koło Emerytów, 
parter), w każdy wtorek, 
g. 12–14
............................ 61 878 52 19
Centrum Inicjatyw Senioralnych,  
ul. Mielżyńskiego 24,  
w każdy czwartek, g. 10–11 
(zalecane wcześniejsze 
zgłoszenie telefoniczne)
............................ 61 842 35 09
Hospicjum Domowe,  
ul. Bednarska 4, w każdy 
czwartek, g. 11–13, 
w Centrum Seniora (zalecane 
wcześniejsze zgłoszenie 
telefoniczne)
............................ 61 855 11 76

INFORMACJA
PKP
.......................................19 757
PKS
............................. 703 303 330
MPK
............................ 61 839 62 05
Wielkopolski Oddział 
Wojewódzki Narodowego 
Funduszu Zdrowia
ul. Grunwaldzka 158
............................. 800 800 805
............................ 61 850 60 36

SZPITALNE ODDZIAŁY 
RATUNKOWE

Wielospecjalistyczny 
Szpital Miejski im. J. Strusia 
z Zakładem Opiekuńczo- 
-Leczniczym, ul. Szwajcarska 3
............................ 61 873 93 46
Centrum Medyczne HCP  
ul. 28 Czerwca 1956 r. nr 194
............................ 61 831 29 11
Szpital Wojewódzki  
ul. Juraszów 7/19
............................ 61 821 23 64
............................ 61 847 35 41

Szpital im. prof. S.T. 
Dąbrowskiego w Puszczykowie 
ul. Kraszewskiego 11
............................ 61 898 41 01
Samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Szamotułach  
ul. Sukiennicza 13
............................ 61 292 71 50
Szpital w Śremie  
ul. Chełmońskiego 1
............................ 61 281 56 18
............................ 61 281 56 19

PLACÓWKI NOCNEJ 
I ŚWIĄTECZNEJ POMOCY 
DORAŹNEJ

tzw. „wieczorynki” 
Poznań
ul. Kasprzaka 16
............................ 61 866 25 35
ul. Rycerska 10
............................ 61 864 88 94
ul. Szamarzewskiego 62
............................ 61 843 58 11
os. Rzeczypospolitej 6
............................ 61 877 19 11
............................ 61 877 17 05
ul. Blacharska 2
............................ 61 887 92 13
al. Solidarności 36
............................ 61 647 77 15
os. Marysieńki 25
............................ 61 823 47 11
............................ 61 823 47 49
ul. Szewska 5/6
............................ 61 855 96 00
ul. 28 Czerwca 1956 r. 194
............................ 61 831 11 82
Dopiewo
ul. Łąkowa 2
............................ 61 863 87 60
............................ 61 894 20 62
Luboń
ul. Pułaskiego 15
............................ 61 864 88 94
Oborniki
ul. Łukowska 12
............................ 61 296 41 34
Swarzędz
ul. Cieszkowskiego 100/102
............................ 61 817 46 71
Szamotuły
ul. Sukiennicza 13
............................ 61 292 71 50

Śrem
ul. Chełmońskiego 1
............................ 61 281 56 41

MIEJSKI OŚRODEK 
POMOCY RODZINIE

Jednostka miejska, w której 
można uzyskać wsparcie 
w trudnej sytuacji życiowej.
Siedziba główna:
ul. Cześnikowska 18
............................ 61 646 33 44
Filie MOPR-u:
Grunwald, ul. Matejki 50
............................ 61 878 48 72
Jeżyce, ul. Długosza 18a
............................ 61 843 08 86
Nowe Miasto  
os. Piastowskie 81
............................ 61 872 36 00
Piątkowo, ul. Karpia 9
............................ 61 824 02 01
Stare Miasto, ul. Kościuszki 103
............................ 61 850 36 17
Wilda, ul. Opolska 58
............................ 61 830 49 11

POZNAŃSKIE CENTRUM 
ŚWIADCZEŃ

Zajmuje się m.in. wypłatą 
zasiłków i innych świadczeń 
z zakresu pomocy 
społecznej.
ul. Wszystkich Świętych 1
swiadczenia@pcs-poznan.pl
............................ 61 646 33 44

MIEJSKIE CENTRUM 
INTERWENCJI KRYZYSOWEJ

Udziela pomocy w nagłych 
przypadkach, prowadzi 
hostel dla osób, które 
znalazły się bez dachu nad 
głową.
Siedziba: ul. Dolne Chyby 10
............................ 61 814 22 71
Siedziba w centrum: Punkt 
Interwencji Kryzysowej (24 h), 
ul. Niedziałkowskiego 30
............................ 61 835 48 66
Niebieska Linia (dla ofiar 
przemocy; 24 h)
............................ 61 814 17 17
Hostel (24 h)
............................ 61 816 06 78

WYDAWANIE ORZECZEŃ 
O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 
I ŚWIADCZENIA

Starostwo Powiatowe w Poznaniu
ul. Słowackiego 8
Powiatowy Zespół do spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności
............................ 61 841 07 05
............................ 61 841 07 05
Wojewódzki Zespół do spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności 
w Województwie Wielkopolskim
ul. Kazimierza Wielkiego 24/26
............................ 61 850 87 60
Poznańskie Centrum Świadczeń
ul. Wszystkich Świętych 1
Dział Obsługi Klienta  
ul. Małachowskiego 10
............................ 61 646 33 44

WSPARCIE DLA OSÓB 
Z CHOROBĄ ALZHEIMERA

Wielkopolskie Stowarzyszenie na 
rzecz Osób z Chorobą Alzheimera
ul. Iłłakowiczówny 6/2A
............................ 61 224 50 85
Wielkopolskie Stowarzyszenie 
Alzheimerowskie
ul. Garczyńskiego 13
............................. 503 186 403
............................. 513 100 950

WSPARCIE DLA 
OSÓB Z CHOROBAMI 
ONKOLOGICZNYMI

Fundacja Rak Off
ul. Wawrzyniaka 13
............................. 883 655 633
Stowarzyszenie Psyche Soma 
Polis
Akademia Walki z Rakiem
ul. Wierzbięcice 18/5
............................. 501 080 663  

WYBRANE FUNDACJE 
I STOWARZYSZENIA

działające na rzecz seniorów
Stowarzyszenie „mali bracia 
Ubogich”
ul. Dąbrowskiego 18
............................ 61 843 72 55 
Stowarzyszenie Wzajemnej 
Pomocy Flandria
ul. Św. Marcin 58/64
............................. 664 999 886
Stowarzyszenie Osób z NTM 
UroConti
ul. Kołłątaja 102
............................. 801 800 038
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DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ
Dom Pomocy Społecznej
ul. Konarskiego 11/13
............................ 61 877 57 51
............................ 61 877 57 67
Oddział Domu Pomocy 
Społecznej
ul. Zamenhofa 142a
............................ 61 872 38 00
Dom Pomocy Społecznej
ul. Bukowska 27/29
............................ 61 848 07 09
Dom Pomocy Społecznej
ul. Ugory 18/20
............................ 61 82 84 300
Dom Pomocy Społecznej  
im. bł. Edmunda Bojanowskiego
ul. Niedziałkowskiego 22
............................ 61 833 19 41
Dom Pomocy Społecznej
ul. Sielska 13
............................ 61 866 37 33
............................ 61 864 66 60
oddział przy ul. Mińskiej14
............................ 61 879 26 62
Dom Pomocy Społecznej 
Pokrzywno
ul. Pokrzywno 1
............................ 61 879 83 81
Prywatne domy opieki – 
informacje o standardach 
funkcjonowania placówek oraz 
wykaz miejsc: Wielkopolski 
Urząd Wojewódzki w Poznaniu
Wydział Polityki Społecznej 
i Zdrowia
al. Niepodległości 16/18,  
VIII piętro, bud. A, pok. 870 i 871
............................ 61 854 18 32
............................ 61 854 16 38
............................ 61 854 18 23

DZIENNE DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ NA TERENIE 
POZNANIA

Zespół Dziennych Domów 
Pomocy
ul. Konopnickiej 18
............................ 61 865 81 19

Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub Centrum
ul. Konopnickiej 18
............................ 61 865 81 19
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub Ogrody
ul. Nowy Świat 7/11
............................ 61 847 32 91
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub Promień
os. Piastowskie 101
............................ 61 875 41 69
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub Starówka
ul. Wielka 1
............................ 61 855 76 47
Filia Zespołu Dziennych 
Domów Pomocy Klub 
Winogrady
os. Kosmonautów 15
............................ 61 820 55 41
Dzienny Dom Pomocy Klub 
Słoneczna Przystań
prowadzony przez Polski 
Komitet Pomocy Społecznej
ul. Racjonalizatorów 3
............................ 61 832 04 62
Zakład Opiekuńczo-Leczniczy 
i Rehabilitacji Medycznej
ul. Mogileńska 42
............................ 61 873 87 00
............................ 61 873 87 03

UNIWERSYTETY TRZECIEGO 
WIEKU

Akademia Trzeciego Wieku
Collegium Da Vinci, ul. Kutrzeby 10, 
parter, pokój R043
............................ 61 271 10 30
............................ 61 271 10 31
Uniwersytet Każdego Wieku
Wyższa Szkoła Bankowa
ul. Powstańców Wlkp. 2A,  
pok. 210A, II piętro
............................ 61 655 33 46
............................ 61 655 33 55
Towarzystwo Uniwersytet Trzeciego 
Wieku, ul. Ratajczaka 37
............................ 61 851 00 36
Uniwersytet Artystyczny  
III Wieku
Al. Marcinkowskiego 29
............................. 501 417 113
Otwarta Wszechnica Ekonomiczna 
Erga Omnes Uniwersytet 
Ekonomiczny, al. Niepodległości 10, 
pok. 138, I piętro
............................ 61 856 92 45
Uniwersytet Przyrodniczy 
Trzeciego Wieku Centrum 
Kształcenia Ustawicznego,
ul. Wojska Polskiego 28, 
budynek rektoratu, I piętro, 
pok. 113
............................ 61 848 70 26

Redaktor naczelny: Karol Szaładziński, Szef działu miejskiego: Mateusz  
Malinowski, Redaktor techniczny: Wojciech Szybisty, Korekta: Anna No-
wotnik, Wydawca: Wydawnictwo Miejskie Posnania, ul.  F. Ratajczaka 44,  
61-728 Poznań, e-mail: informator@wm.poznan.pl, tel. +48 61 851 86 01,  
faks +48 61 856 04 56, www.wm.poznan.pl

REDAKCJA

Alarmowy 112
Policja  ........................................................................112, 997
Straż pożarna ..........................................................112, 998
Pogotowie ratunkowe  ........................................112, 999
Straż Miejska  .........................................986, 606 986 986
Pogotowie energetyczne  ............................................. 991
Pogotowie gazowe  ........................................................ 992
Pogotowie ciepłownicze  .............................................. 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne  ............................. 994
Pogotowie techniczne MPGM  ....................61 639 72 38
Centrala Nadzoru Ruchu MPK  ..............................19 445
Schronisko dla zwierząt  ............................. 61 868 10 86

MIEJSKI PROGRAM  
„ZŁOTA RĄCZKA”

Bezpłatna pomoc przy usuwaniu drobnych domo-
wych usterek. Program kierowany jest do emerytów 
w  wieku 65+, mieszkających na terenie Poznania 
(zwłaszcza osób samotnych), którzy nie potrafią po-
radzić sobie z  wykonaniem podstawowych czynno-
ści technicznych (wymiana żarówki, klamki, wbicie 
gwoździ, naprawa cieknącego kranu, spłuczki i  po-
dobne drobne czynności, niewymagające specjali-
stycznej wiedzy oraz specjalistycznych uprawnień, 
np. gazowych). 
POZnan  kontakt .................................61 646 33 44
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KRZYŻÓWKA  
POZNAŃSKA

Na majówkę zostań w Poznaniu  
spotkania, pikniki, kolorowe festyny, 
zabawy i wycieczki, czyli wszystkie 
atrakcje poznańskiej majówki

Noc nie tylko muzeów   
Temat numeru dla wybrednych, a więc 
co – prócz oglądania wystaw – robić 
w mieście podczas tegorocznej Nocy 
Muzeów 

Bliskie Spotkania  
czyli kolejne, jubileuszowe 10. Spotkania 
Teatralne Bliscy Nieznajomi, podczas 
których znów zobaczymy najlepsze 
spektakle z całej Polski

Czym zaskoczy nas Kennedy? 
charyzmatyczny skrzypek Nigel Kennedy 
już 8 maja wystąpi w Auli UAM

POZIOMO:
1. przyda się, gdy jesteś bejt, 6. imć Zagłoba 
(lubił berbeluchę), 7. synuchna, ukochany 
mamusi, 9. chiński koncern (nazwa jak 
imię szczuna, który odkluczył Sezam), 
10. niejeden w kabarecie Tey, 14. ruk-cuk 
mknie do chorego, 15. kwiaty w winie 
(ogigle go nie mają), 16. w knipie 
studenta politechniki, 19. wywołasz 
w niej fotkę (choć ciemno tam jak w miechu), 
20. bywa w MPGM-ie, 22. siora Winnetou.

PIONOWO:
1. wyparł z pola śrupa, 2. szpryca, cięgi, baty, 3. mela za melą na 
targach mody, 4. dom kultury na osiedlu Tysiąclecia, 5. korbol na 
ciepło (idzie do głowy), 8. część Poznania, 11. na Bułgarskiej czuje 
się jak u siebie, 12. ponoć krzepi (berbela lepiej...), 13. jajeczka 
na sznytce, 14. w Rialto lub Kinepolis, 16. papeć na lato, 
17. rozbrzmiewa z ratuszowej wieży, 18. delikatna roślinka (jej to 
i dochtór nie pomoże), 21. ściga się na hipodromie Wola.

Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu, uszeregowane 
od 1 do 13, utworzą rozwiązanie.  co
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Chluba Poznania ma 160 lat
Takiego tomu „Kroniki” jeszcze nie było. Przedstawialiśmy na-
szym Czytelnikom wielkie historyczne wydarzenia i  poznańskie 
dzielnice, lekarzy i prawników, literaturę i sport, poznanianki i  je-
zuitów, mury miejskie i modę, ba, nawet wybraliśmy się ostatnio do 
Puszczykowa. Nigdy dotąd nie było jednak tomu poświęconego 
jednej organizacji społecznej, i to w dodatku towarzystwu nauko-
wemu. Ale też przedmiot naszego zainteresowania jest szczegól-
ny, najstarsza, nieprzerwanie działająca korporacja naukowa na 
ziemiach polskich – Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 
obchodzące w tym roku swe 160-lecie.

p o l e c a

w maju:

więcej w internecie na kulturapoznan.pl: 
zapowiedzi, recenzje, relacje

razem z IKS-em lub w punktach CIM:  
szczegółowe kalendarium wydarzeń

Na zdjęciu obok: 
pierwszy gmach Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk przy ul. Młyńskiej  (ob. S. Mielżyńskiego) wzniesio-
ny w latach 1874-1882 wg projektu Z. Gorgolewskiego 
(na fotografii widoczna jeszcze niezabudowana działka 
po prawej stronie). W jego miejscu w latach 1906-1909 
stanął zupełnie nowy, monumentalny budynek zapro-
jektowany przez R.  Sławskiego, który możemy podzi-
wiać do dziś.
Naszych książek o Poznaniu, jego historii 
i architekturze szukajcie w księgarniach poznańskich, 
Salonie Posnania i na www.sklep.wmposnania.pl
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Zamiast Poznań Design Days odbędzie 
się w tym roku Poznań Design Festiwal. 
A  organizatorzy zabiorą widzów nad 
rzekę. Początek 12 maja.
Tegoroczna edycja festiwalu organizowa-
nego przez Fundację Made in Art prze-
biegnie pod hasłem „Urzeczeni” i będzie 
badać relacje rzeki z miastem – poprzez 
panele dyskusyjne, warsztaty, wystawy, 
projekcje filmowe, interaktywne instala-
cje. Większość wydarzeń zaplanowano 
w rejonie Plaży Miejskiej nad Wartą, pa-
wilonu Nowa Gazownia w pobliżu rzeki 
i na placu Wolności.
W  programie m.in. panel Poznań Design 
Talks oraz JESTEŚ™, czyli cykl otwartych 
spotkań łączących dyskusje z konsultacja-
mi. Wśród zaproszonych gości są m.in. 
architektka Miśka Miller Lovegrove, Mag-
dalena Zakrzewska-Duda z  River Cities 
Platform oraz Catherine Ferbos Nakov 
z International Design Expeditions. O swo-
ich projektach skoncentrowanych wokół 

problematyki rzeki opowiedzą m.in. kura-
torka i artystka Cecylia Malik, przedstawi-
ciele madryckiego biura architektoniczne-
go Openact Architecture czy berlińskiego 
Urban Catalyst Studio. Moderatorem spo-
tkania będzie architekt Carlo Venegoni.
Nie zabraknie także warsztatów projek-
towych, np. z odnawiania mebli (z twór-
cą bloga Rzuć Pan Okiem Pawłem Ma-

chometem), a także projektowania rzeki 
metodą design thinking oraz Water Side- 
ways, prowadzonych przez Mathilde 
Bretillot z  International Design Expe-
ditions.
Organizatorzy przygotowali też specjalny 
blok warsztatów dla dzieci, a  także blok 
Cinema Design, w którym zaprezentowane 
zostaną filmy związane z kwestiami projek-
towego wykorzystania terenów nadrzecz-
nych oraz roli i potencjału rzeki w mieście.
Ważnym punktem programu będzie też 
wystawa U źródła skoncentrowana wokół 
tematyki wody jako nieocenionego dobra 
o kurczących się zasobach. 
Poznań Design Festiwal pod hasłem 
„Urzeczeni” to pierwsza część trzyletnie-
go projektu Poznań Miasto Żywiołów. sk

Maj 2017 r. www.wmposnania.pl
co w kulturze gra

TRAMWAJEM NA NOC MUZEÓW
Darmowy tramwaj linii M (trzy brygady, tabor historyczny) będzie kursował od g. 17 do 24 co 
30 minut na trasie: Madalińskiego – Hetmańska – Głogowska – zajezdnia Głogowska – Głogow-
ska – Roosevelta – Święty Marcin – Al. Marcinkowskiego – Podgórna – Dowbora-Muśnickiego – 
most św. Rocha – Kórnicka – Jana Pawła II – Królowej Jadwigi – Górna Wilda – 28 Czerwca – Ma-
dalińskiego (kursy po g. 21 – bez wjazdu do zajezdni Głogowska). W tramwaju będą kondukto-
rzy z Klubu Miłośników Pojazdów Szynowych, ubrani w historyczne mundury. 

Nie ma drugiej takiej imprezy 
w roku, w której współpracuje ze 
sobą i  wspólnie układa program 

tak wiele poznańskich instytucji. Trudno 
dokładnie policzyć wszystkie tegoroczne 
inicjatywy w ramach Nocy Muzeów. Jed-
no jest pewne: oryginalnych i zaskakują-
cych wydarzeń 20 maja w  Poznaniu na 
pewno nie zabraknie!

Oto wybrane propozycje:
u g. 16, pod fontanną na pl. Wolno-
ści  – Byli Żydzi w  Poznaniu. Wycieczka 
śladami poznańskich Żydów, prowadzenie 
Andrzej Niziołek, autor książki-albumu 
Fira. Poznańscy Żydzi. Opowieść o życiu.
u g. 16–24, Muzeum Powstania Po-
znańskiego – Czerwiec 1956 – po raz 
pierwszy w  czasie Nocy Muzeów udo-
stępniony zostanie Schron Przeciw-
atomowy Władz Miasta Poznania przy 
ul.  Słupskiej 62 – podziemny bunkier 
wybudowany w  latach 50. dla ówczesnej 
Terytorialnej Obrony Przeciwlotniczej, 
podległej Wojsku Polskiemu, urucho-
miony w 1956 roku. 
u g. 17, 18, 19 i 20, ul. Św. Marcin 78 – 
zwiedzanie budynku dawnego KW PZPR 
(oprowadzanie: dr hab. Maciej Michalski 
i dr hab. Konrad Białecki), będzie okazja 
do poznania najciekawszych kart naj-
nowszej historii Poznania oraz przyjrze-
nia się architekturze zaprojektowanego 
specjalnie na potrzeby partii gmachu.
u g. 17–21, Biblioteka Uniwersytecka – 
prezentacja unikatowego renesansowego 
globusa Ziemi Mateusza Greutera, wybit-
nego artysty, twórcy map i miedziorytów.
u g. 17–22, Adam Szulc Barber Shop 
(os. Stare Żegrze 38) – Barber nocą! – wy-
stawa starych peerelowskich kosmety-
ków, spotkania i prelekcja o historii fry-
zjerstwa, darmowe strzyżenie i golenie.
u g. 17–23, Biblioteka Raczyńskich – 
Książkę napisać by można o zaletach gor-
setów – jak traktowali modę poznaniacy 
pod zaborem pruskim i jak się nosili, co 
było trendy i  jak to reklamowano? Wy-
stawa i wykład poświęcone XIX-wiecznej 
modzie.

u g. 17–1, Muzeum Sztuk Użytko-
wych  – odkryj Muzeum Sztuk Użytko-
wych w  Zamku Przemysła – zwiedzanie 
nowej ekspozycji.
u g. 17–1, Muzeum Etnograficzne  – 
Dawne życie poszło w  dal… – tabor 
w  parku Muzeum Etnograficznego, pre-
zentacja wozu cygańskiego i  opowieści 
Tadeusza „Bosmana” Krzyżanowskiego 
ze Stowarzyszenia Romów w Bydgoszczy 
„Romano Dzipen”.
u g. 17–1, Muzeum Historii Miasta Po-
znania – Bajki z „Bajki” – pokaz starych 
bajek wyświetlanych niegdyś projekto-
rem „Bajka” z 1958 roku.
u g. 18.15, Muzeum Narodowe – spo-
tkanie Seweryn Mielżyński ‒ zapomniany 
człowiek renesansu w burzliwych czasach.
u g. 19, Muzeum Narodowe – Dobra-
nocka – opowieści obrazów (dla dzieci 
8‒12 lat) – jakie tajemnice i historie skry-
wają w  sobie obrazy? Czy obrazy mogą 
opowiadać? Gawęda oparta na baśniach, 
mitach i  legendach połączona z  lekturą 
obrazu.
u g. 19–19.30, Rezerwat Archeologicz-
ny „Genius loci” – Postrzyżyny – grupa 
rekonstrukcyjna „Aurea Tempora” zapra-
sza na inscenizację ważnego momentu, 
jakim dla chłopca było wejście w  wiek 
męski.
u g. 20.30, Muzeum Narodowe – kura-
torskie oprowadzanie po wystawie A-geo-
metria. Hans Arp i Polska.
u g. 21, Muzeum Etnograficzne – Dziś 
prawdziwych Cyganów już nie ma… – po-
kaz i warsztaty tańca cygańskiego (wyda-
rzenie towarzyszące wystawie Romowie 
≠ Cyganie), prowadzenie Blanka Rische 
z Akademii Tańca „Blancari”.
u g. 21–24, UAP (Atrium, budy-
nek B) – Sztuka na 16 mm – kuratorski 
przegląd archiwalnych filmów dokumen-
talnych z lat 50., 60. i 70. o sztuce, zapisa-
nych na taśmie 16 mm.
u g. 22, dziedziniec przed Zam-
kiem – projekcja filmu na elewacji wie-
ży CK  Zamek – Sanctuary/Sustenance, 
film o życiu uchodźców w różnych czę-
ściach świata.

NOC NIE TYLKO MUZEÓW
Od kilku lat Noc Muzeów coraz chętniej wykracza poza muzea. 
Na ten jeden wieczór i noc szykują się w Poznaniu nawet… fryzjerzy. 
Na pewno nie warto jej przespać!

u g. 22–23.30, Muzeum Adama Mic-
kiewicza w  Śmiełowie – koncert Miro-
sława Czyżykiewicza Muzyka wieczorem 
do poezji Jarosława Iwaszkiewicza.
u g. 22–22.45, Dom Polonii (Stary 

Rynek 51) – lekcja języka obcego na 
wesoło  – minilekcję języka litewskiego, 
białoruskiego i ukraińskiego poprowadzą 
studenci polonijni.

wyb. Sylwia Klimek

u Noc Muzeów w  Poznaniu: 
20/21.05, g. 17–1 (wybrane wy-
darzenia od g. 16) u wstęp wolny 
u szczegóły: www.estrada.poznan.pl

u Poznań Design Festiwal „Urze-
czeni”: 12–20.05 u więcej: www.
poznandesignfestiwal.pl

Poznański design nad rzeką
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WT.–ŚR.
 2–3.05  Będzie pani zadowolona, czyli rzecz 

o  ostatnim weselu we wsi Kamyk, Teatr 
Nowy – Duża Scena, g. 18, bilety: 40 i 65 zł

 2–3.05  Dwie drogi (recital Andrzeja Lajborka), 
Teatr Nowy – Trzecia Scena, g. 19.30, bi-
lety: 35 i 55 zł

CZW.–SOB.
 4–6.05  Dom lalki, Teatr Nowy – Scena Nowa, 

g. 19.30, bilety: 35 i 55 zł
PT.–NIEDZ.
 5–7.05  Dwunastu gniewnych ludzi, Teatr Nowy 

– Duża Scena, g. 17, bilety: 35 i 55 zł
WT.–ŚR.
 9–10.05  Przyjęcie dla głupca, Teatr Nowy – 

Duża Scena, g. 19, bilety: 35 i 55 zł
ŚR.–CZW.
 10–11.05  Na obraz i  podobieństwo swoje, Teatr 

Nowy – Scena Nowa, g.  18.30, bilety: 
35 i 55 zł

CZW.
 11.05  Madagaskar (przedpremiera), Teatr 

Muzyczny, g. 18, bilety: 25–80 zł
 11.05  Przesilenie, Teatr Nowy – Trzecia Scena, 

g. 20.30, bilety: 35 i 55 zł
PT.
 12.05  Madagaskar (przedpremiera), Teatr 

Muzyczny, g. 10 i 18, bilety: 25–80 zł
 12.05  Przesilenie, Teatr Nowy – Trzecia Scena, 

g. 19.30, bilety: 35 i 55 zł
PT.–NIEDZ.
 12–14.05  Elvis, Teatr Nowy – Duża Scena, g.  18, 

bilety: 35 i 55 zł
SOB.
 13.05  Madagaskar (premiera), Teatr Muzycz-

ny, g. 12 i 17, bilety: 25–80 zł
SOB.–NIEDZ.
 13–14.05  Mosdorf. Rekonstrukcja, Teatr Nowy – 

Scena Nowa, g. 20.30, bilety: 35 i 55 zł
NIEDZ.
 14.05  Akompaniator, Scena na Piętrze, g 17, 

bilety: 25–50 zł
WT.
 16.05  Madagaskar, Teatr Muzyczny, g.  10, 

12.15 i 18.30, bilety: 25–80 zł
WT.–ŚR.
 16–17.05  Gracze, Teatr Nowy – Trzecia Scena, 

g. 20.30, bilety: 35 i 55 zł
PT.
 19.05  Zakonnica w  przebraniu, Teatr Mu-

zyczny, g. 19, bilety: 35–120 zł 
SOB.–NIEDZ.
 20–21.05  Zakonnica w  przebraniu, Teatr Mu-

zyczny, g. 15 i 19, bilety: 35–120 zł 
 20–21.05  Prezydentki, Teatr Nowy – Scena Nowa, 

g. 18.30, bilety: 35 i 55 zł
ŚR.–CZW.
 24–25.05  Madagaskar, Teatr Muzyczny, g.  10 

i 12.15, bilety: 25–80 zł
CZW.–PT.
 25–26.05  Obwód głowy, Teatr Nowy – Scena 

Nowa, g. 17, bilety: 35 i 55 zł

WYCIECZKI

SPEKTAKLE
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SOB.
 6.05  Łazarz coraz piękniejszy. Rozkwit 

dzielnicy w  XX w., zbiórka: u  zbiegu 
Rynku Łazarskiego i ul. Lodowej, g. 11, 
udział bezpłatny

NIEDZ.
 7.05  Wojskowe cmentarze Cytadeli, zbiór-

ka: u  zbiegu ulic Armii Poznań i Wino-
grady, g. 11, udział bezpłatny

NIEDZ.
 14.05  Dzień powszedni na Starym Rynku 

w  okresie międzywojennym, zbiór-
ka: Stary Rynek, przed ratuszem, g. 11, 
udział bezpłatny

SOB.
 20.05  Śladami znanych mieszkańców Łaza-

rza, zbiórka: park Wilsona, przy pomni-
ku Wilsona, g. 11, udział bezpłatny

NIEDZ.
 21.05  …przejdziem Wisłę, przejdziem War-

tę, zbiórka: Stary Rynek, przy Wadze 
Miejskiej, g. 11, udział bezpłatny

SOB.
 27.05  Ogród Botaniczny, zbiórka: wejście 

do Ogrodu Botanicznego, g. 11, udział 
bezpłatny

NIEDZ.
 28.05  Wojskowy Grunwald cz. II, zbiórka: 

u  zbiegu ul. Wojskowej i  Wyspiańskie-
go, przy hotelu Dorian, g.  11, udział 
bezpłatny

PON.
 1.05   Dzika natura, fotografie Krzysztofa 

Chomicza, wernisaż, Pawilon Ekspozy-
cyjno-Dydaktyczny Ogrodu Botanicz-
nego, g. 12, wstęp wolny

PT.
 5.05  Na poznańską mod(ł)ę. W  XIX-wiecz-

nej garderobie, wernisaż, Biblioteka 
Raczyńskich, Galeria Atanazego, g.  18, 
wstęp wolny

NIEDZ.
 7.05  A-geometria. Hans Arp i Polska, opro-

wadzenie kuratorskie, Muzeum Naro-
dowe, g. 12, wstęp: 10 zł

ŚR.
 10.05  Ostrów Tumski przez wieki, oprowa-

dzenie dla seniorek i  seniorów, Brama 
Poznania, g. 12, wstęp: 8 zł (zapisy)

 10.05  Przestrzeń intuicji, malarstwo Wandy 
Gostyńskiej, wernisaż, Galeria Sztu-
ki Współczesnej Profil, g.  18, wstęp  
wolny

CZW.
 11.05  Po drugiej stronie obrazu, otwarcie, 

Galeria Artykwariat, g. 11, wstęp wolny
PT.
 12.05  Dzieciństwo, wernisaż, Galeria YES  

(ul. Paderewskiego 7), g. 19, wstęp wolny
ŚR.
 17.05  World Press Photo, oprowadza Łukasz 

Cynalewski, CK Zamek, Sala Wystaw, 
g. 18.30, bilety: 14 zł (normalny), 10 zł 
(ulgowy)

NIEDZ.
 21.05  Dwadzieścia lat polskich wykopalisk 

w  Sakkarze, Muzeum Archeologiczne, 
od g. 12, wstęp: 8 zł

ŚR.
 24.05  Ostrów Tumski przez wieki, oprowa-

dzenie dla seniorów i  seniorek, Brama 
Poznania, g. 16, wstęp: 8 zł (zapisy)

NIEDZ.
 28.05  Archeologia jako źródło inspiracji – 

wystawa prac holenderskiego mala-
rza Jana Vostersa, Muzeum Archeolo-
giczne, od g. 10, wstęp: 8 zł

WYSTAWY

SOB.
 6.05  Dekoracje ogrodowe (dzieci 3–6 lat 

z rodzicami), MDK nr 3, g. 11, wstęp: 5 zł
 6.05  Na majowej łące, CK Zamek, Bawialnia, 

g. 11, bilety: 10 zł
CZW.
 11.05  Fest Fyrtel Jeżyce (dla lokalnej społeczno-

ści), Centrum Amarant, g. 17, wstęp wolny
SOB.
 13.05  Papierowe piłki (dzieci 3–6 lat z rodzi-

cami), MDK nr 3, g. 11, wstęp: 5 zł
SOB.
 20.05  Laurka dla mamy (dzieci 3–6 lat z  ro-

dzicami), MDK nr 3, g. 11, wstęp: 5 zł
 20.05  Przygody Koziołka Matołka, CK Za-

mek, Bawialnia, g. 11, bilety: 10 zł
CZW.
 25.05  Fest Fyrtel Jeżyce (dla lokalnej społeczno-

ści), Centrum Amarant, g. 17, wstęp wolny
SOB.
 27.05  Tor z przeszkodami (dzieci 3–6 lat z ro-

dzicami), MDK nr 3, g. 11, wstęp: 5 zł
 27.05  Lekko, lżej i lecę… tańce z „l” na lato, 

CK Zamek, Bawialnia, g. 11, bilety: 5 zł 
 27.05  Torba na lato (dla rodzin), CK Zamek, 

sala 248, g. 12–15, bilety: 5 zł

PON.– ŚR.
 1–3.05  Festyn Wielka Majówka 2017. III rocz-

nica otwarcia Bramy Poznania, wysta-
wy, wernisaż chodzony, warsztaty dla 
rodzin z dziećmi, silent disco, kulinaria, 
wykłady, wycieczki i  oprowadzania, 
Brama Poznania, od g. 12

ŚR.
 3.05  Odprawa warty przed Odwachem 

Ochotniczego Reprezentacyjnego Od-
działu Ułanów Miasta Poznania w  bar-
wach 15. Pułku Ułanów Poznańskich, 
g. 12, udział bezpłatny

 3.05  Wspólne śpiewanie pieśni patriotycz-
nych przed Muzeum Powstania Wielko-
polskiego, g. 16, udział bezpłatny

SOB.–NIEDZ.
 6–7.05  II Weekend na Szlaku Piastowskim, 

spływy, oprowadzania, wycieczki, Bra-
ma Poznania oraz Rezerwat Archeolo-
giczny Genius loci, od g. 11

PON.
 8.05  Dajmy książkom drugie życie, kier-

masz książek, Dziedziniec Biblioteki 
Uniwersyteckiej, g. 10, wstęp wolny

WT.
 9.05  Spotkanie autorskie wokół książki 

Mai Rausch Szachownica, czyli sztuka 
rozpoznania, Cafe Misja, g.  19, wstęp  
wolny

CZW.
 4.05  U  Pana Marsa bez zmian, CK Zamek, 

Sala Kinowa, g. 13, bilety: 10 zł (senio-
rzy)

NIEDZ.
 7.05  Przygody Finna (poranek dla dzieci), 

CK Zamek, Sala Kinowa, g.  12, bilety: 
10 zł 

WT.
 9.05  Matka Joanna od Aniołów, CK Zamek, 

Sala Kinowa, g. 20.45, bilety: 11 zł
ŚR.
 10.05  Paterson, CK Zamek, Sala Kinowa, 

g. 20.30, bilety: 10 zł
PT.
 12.05  Festiwal Filmów nieCodziennych,  

CK Zamek, Sala Kinowa, g.  10–16, 
wstęp wolny

NIEDZ.
 14.05  Pan Żaba (poranek dla dzieci),  

CK Zamek, Sala Kinowa, g.  12, bilety:  
10 zł

ŚR.
 17.05  W  drodze, CK Zamek, Sala Kinowa, 

g. 20.30, bilety: 10 zł
SOB.
 20.05  Filmy dokumentalne i  prelekcja 

reżysera Jacka Kubiaka o  drama-
cie wielkopolskich rodzin wypę-
dzonych przez Niemców w  czasie 
okupacji, Muzeum Martyrologii 
Wielkopolan – Fort VII, g.  10.30,  
wstęp: 4 zł

NIEDZ.
 21.05  Antboy (poranek dla dzieci), CK Zamek, 

Sala Kinowa, g. 12, bilety: 10 zł
WT.
 23.05  Sieranevada, CK Zamek, Sala Kinowa, 

g.  20, bilety: 17 zł (normalny), 14 zł 
(ulgowy)

ŚR.
 24.05  Całkowite zaćmienie, CK Zamek, Sala 

Kinowa, g. 20.30, bilety: 10 zł
CZW.
 25.05  Body / Ciało, CK Zamek, Sala Kinowa, 

g. 20.30, bilety: 10 zł 

SOB.
 27.05  Filmy dokumentalne i  prelekcja re-

żysera Jacka Kubiaka o  dramacie wiel-
kopolskich rodzin wypędzonych przez 
Niemców w  czasie okupacji, Muzeum 
Martyrologii Wielkopolan – Fort VII, 
g. 10.30, wstęp: 4 zł

NIEDZ.
 28.05  Munio: strażnik księżyca (poranek dla 

dzieci), CK Zamek, Sala Kinowa, g.  12, 
bilety: 10 zł

WARSZTATY

SPOTKANIA

FILMY

PT.–SOB.
 26–27.05  Dwie drogi (recital Andrzeja Lajborka), 

Teatr Nowy – Trzecia Scena, g.  19.30,  
bilety: 35 i 55 zł

SOB.
 27.05  Zakonnica w  przebraniu, Teatr Mu-

zyczny, g. 15 i 19, bilety: 35–120 zł 
 27.05  Iwona, księżniczka Burgunda (pre-

miera), Teatr Nowy – Duża Scena, g. 19, 
bilety: 35 i 55 zł

NIEDZ.
 28.05  Madagaskar, Teatr Muzyczny, g.  11,  

bilety: 25–80 zł
 28.05  Obwód głowy, Teatr Nowy – Scena 

Nowa, g. 17, bilety: 35 i 55 zł
 28.05  Iwona, księżniczka Burgunda, Teatr 

Nowy – Duża Scena, g.  19, bilety: 35  
i 55 zł

WT.–ŚR.
 30–31.05  Iwona, księżniczka Burgunda, Teatr 

Nowy – Duża Scena, g.  19, bilety: 35 
i 55 zł

ŚR.
 31.05  Madagaskar, Teatr Muzyczny, g.  10, 

12.15 i 18.30, bilety: 25–80 zł
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CZW.
 4.05  Twórczość Zofii Kulik w  perspektywie 

Piotra Piotrowskiego, wykład Agaty 
Jakubowskiej, CK Zamek, Hol Balkono-
wy, g. 18.30, wstęp wolny

PON.
 8.05  Romowie patrzą na gadzia – czyli kło-

potów ciąg dalszy, prelekcja Witolda 
Przewoźnego, Muzeum Etnograficzne, 
g. 12, wstęp: 7 zł

CZW.
 11.05  Zaangażowane pisanie o  sztuce Pio-

tra Piotrowskiego, wykład Izabeli Ko-
walczyk, CK Zamek, Hol Balkonowy, 
g. 18.30, wstęp wolny

SOB.
 13.05  Wiosna? Ach, to oglądanie wiśni, Mu-

zeum Narodowe, g. 13, wstęp wolny
NIEDZ.
 14.05  A-geometryczny świat Hansa Arpa, 

wykład Maike Steinkamp, Muzeum Na-
rodowe, g. 12, wstęp wolny

WT.
 16.05  Przedmioty ścisłe i  nauki doświad-

czalne w szkolnictwie jezuickim w Eu-
ropie i w Polsce, Brama Poznania, g. 17, 
wstęp wolny

ŚR.
 17.05  Narodziny nowoczesności – o modzie 

XIX wieku, wykład Piotra Szaradow-
skiego, Biblioteka Raczyńskich, Galeria 
Atanazego, g. 18, wstęp wolny

PT.
 19.05  Czy filozofię współczesną interesuje 

Arystoteles?, wykład Pawła Blei, Rezer-
wat Archeologiczny Genius loci, g.  18, 
wstęp wolny

CZW.
 25.05  Historia i  geografia sztuki w  Europie 

Środkowo-Wschodniej według Piotra 
Piotrowskiego, wykład Magdaleny Ra-
domskiej, CK Zamek, Hol Balkonowy, 
g. 18.30, wstęp wolny

SOB.
 27.05  Władysław Ślewiński, „Stara Breton-

ka”, ok. 1896, z  cyklu Świat obrazów, 
wykład Michała Haake, Muzeum Naro-
dowe, g. 11, wstęp wolny

ŚR.
 31.05  New women order. Ja mam rącz-

ki tutaj. Gesty i  [o]pozycja,  wykład 
Agnieszki Różyńskiej, CK Zamek, 
g. 18.30, wstęp wolny 

WYKŁADY

SOB.
 13.05  NajMuzeum – Najjaśniejszy zabytek, 

Muzeum Archidiecezjalne, g. 12, wstęp 
wolny

 13.05  Spotkanie z  Krzysztofem Schram-
mem na wystawie Legia Cudzoziemska 
(Légion Étrangère). Polacy w służbie Fran-
cji, Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, 
g. 12.15, wstęp wolny

PON.
 15.05  Festiwal Poznań Poetów (15–20.05), 

CK Zamek, wstęp wolny
 15.05  Towarzyskie Urbanistów Pogawędki, 

Cafe Misja, g. 18, wstęp wolny
WT.
 16.05  Spotkanie z  Maciejem Mazurkiem 

i prezentacja jego nowej książki O sztuce, 
Piwnica Duchowa, g. 19, wstęp wolny

CZW.
 18.05  Czy istnieje kulturoznawstwo średnio-

wiecza?, spotkanie z  Jackiem Banasz-
kiewiczem, Pałac Działyńskich, g.  18, 
wstęp wolny

 18.05  Dyskusja o  książce Ryszarda Wryka 
Sport i  wojna. Losy polskich olimpij-
czyków w  latach drugiej wojny świa-
towej z  udziałem autora, Biblioteka 
Raczyńskich, sala 1, g.  18, wstęp  
wolny

NIEDZ.
 21.05  Prezentacja Psalmu 137 przez śpiew, 

recytację i taniec, Piwnica Duchowa, g. 10, 
wstęp wolny

PON.
 22.05  Zupełnie nie umiem pisać listów – o ko-

respondencji Witkacego, spotkanie z prof. 
Januszem Deglerem, Biblioteka Raczyń-
skich, sala 1, g. 18, wstęp wolny

 22.05  Spotkanie z  Filipem Czekałą, auto-
rem książki Historie warte Poznania, Bi-
blioteka Raczyńskich, Filia 11, ul. Chwa-
liszewo 17/23, g. 18, wstęp wolny

PT.
 26.05  Nocne zwiedzanie zamku z  muzyką 

na żywo, Hol Wielki, g. 21, bilety: 15 zł 
PT.–SOB.
 26–27.05  Dni Indonezji w  Poznaniu, Muzeum 

Etnograficzne, wstęp wolny
SOB.
 27.05  Henryk Morel, „Kompozycja”, 1966 – 

Miękkie, twarde – uwikłanie w  materię, 
Muzeum Narodowe, g. 16.30, wstęp wolny

NIEDZ.
 28.05  Rodzi się rodzic. Matka w  społeczeń-

stwie, Scena Nowa, CK Zamek, g.  16, 
wstęp wolny

WT.
 30.05  Nie ma jak u mamy, z cyklu Wtorek dla 

seniora, prelekcja Tomasza Umerle, Bi-
blioteka Raczyńskich, sala 1, g.  16.30, 
wstęp wolny

 30.05  Związki polsko-włoskie w  dobie no-
wożytnej, seminarium z okazji wystawy 
Józef Rogaliński – z  wiarą i  drobnowi-
dzem przez wiek XVIII, Brama Poznania, 
g. 17, wstęp wolny

PT.
 5.05  Strażak, kominiarz, z  cyklu Poznaje-

my zawody, MDK nr 3, g. 17.30, wstęp  
wolny

SOB.
 6.05  Muzealny zwierzyniec. Czyli gdzie 

w muzeum trzymamy zwierzęta?, Mu-
zeum Narodowe, g. 11.15, wstęp: 12 zł

 6.05  Wymyśl coś! (dzieci 1–2 lata z  rodzica-
mi), CK Zamek, Sala Prób, g.  15, bez-
płatne wejściówki

SOB.
 13.05  Gruffalo czytamy po polsku i  angiel-

sku, z  cyklu Rodzinne czytanie z  asz.
teatrem, Biblioteka dla Dzieci Biblioteki 
Raczyńskich, g. 11, wstęp wolny

SOB.
 20.05  Magiczny dywan. Myszka Saszka 

opowiada (dzieci 3–5 lat), Brama Po-
znania, g. 10.30, wstęp wolny (zapisy)

 20.05  Czytaty (dla ojców i  dzieci), Bibliote-
ka Raczyńskich, sala 1, g.  12, wstęp  
wolny

SOB.
 27.05  Rytm, zajęcia plastyczne i  muzyczne 

dla dzieci, Muzeum Narodowe, g. 11.15, 
wstęp: 12 zł

 27.05  Muzyczne zwiedzanie zamku, CK Za-
mek, Hol Wielki, g. 12, bilety: 10 zł 

NIEDZ.
 28.05  Magiczny dywan. Posłańcy księżnicz-

ki (dzieci 3–5 lat), Brama Poznania, 
g. 10.30, wstęp wolny (zapisy)

DLA DZIECI

PON.
 1.05  KontenerArt: Biff, Chwaliszewo, tereny 

nad Wartą, g. 20, wstęp wolny
WT.
 2.05  KontenerArt: Nagrobki i Smash, Chwa-

liszewo, tereny nad Wartą, g. 20, wstęp 
wolny

CZW.
 4.05  KontenerArt: Negativ, Chwalisze-

wo, tereny nad Wartą, g.  20, wstęp  
wolny

PT.
 5.05  XIII Międzynarodowy Festiwal Chó-

rów Uniwersyteckich Universitas 
Cantat 2017, 23.04–21.05, koncerty 
chóralne w różnych miejscach Pozna-
nia, inf.: www.cantat.amu.edu.pl

 5.05  Pianiści u  Paderewskiego: Piotr Szy-
chowski, Aula Nova, g.  19, wstęp  
wolny

 5.05  Koncert muzyki improwizowanej, 
Aula im. S. Stuligrosza, g. 19, wstęp 
wolny

SOB.
 6.05  Pro Sinfonika: Bajki trzystrunnej bała-

łajki, Zespół Muzyki Narodów Słowiań-
skich „Bałałajki”, Aula UAM, g. 12, bilety: 
15 zł (wejściówki)

NIEDZ.
 7.05  V Koncert muzyki kameralnej, Aula 

im. S. Stuligrosza, g. 12, wstęp wolny
 7.05  Koncert wokalistyki jazzowej, Aula 

Nova, g. 19, wstęp wolny
 7.05  Erlendis Quartet, Galeria U  Jezuitów, 

g. 19, bilety: 25 zł
PON.
 8.05  Arcydzieła kameralistyki, Aula Nova, 

g. 19, wstęp wolny
 8.05  Nigel Kennedy, The New 4 Seasons + 

My World, Aula UAM, g. 20, bilety: 160–
300 zł

ŚR.
 10.05  Promaviola, Salon Muzyczny – Mu-

zeum F. Nowowiejskiego, g.  18, wstęp 
wolny

 10.05  Koncerty Śródeckie – edycja wiosenna 
2017, kościół św. Małgorzaty na Śródce, 
g. 18.30, wstęp wolny

 10.05  Mateusz Smoczyński Quintet, Sala 
Wielka CK Zamek, g. 19, bilety: 30 i 35 zł

 10.05  Koncert muzyki organowej: François 
Houtart, fara poznańska, g.  20, wstęp 
wolny

 10.05  Żyńy Kolektiff, Blue Note, g. 20, bilety: 
20 i 25 zł

CZW.
 11.05  Koncert wokalno-instrumentalny: 

soliści, Chór Ogólnouczelniany i  Sinfo-
nietta Akademii Muzycznej, M. Janocha 
– dyrygent, M. Sompoliński – dyrygent, 
Aula Nova, g. 19, wstęp wolny

 11.05  KontenerArt: Diesel Hangovers, Chwa-
liszewo, tereny nad Wartą, g. 20, wstęp 
wolny

PT.
 12.05  Symfonie Mendelssohna, Orkiestra Fil-

harmonii Poznańskiej, Aula UAM, g. 19, 
bilety: 15–50 zł

NIEDZ.
 14.05  Poranek z  muzyką akordeonową, 

Aula im. S. Stuligrosza, g.  12, wstęp 
wolny

 14.05  Koncert z  okazji 90-lecia Polskiego 
Radia w Poznaniu, teren przed Areną, 
g. 18, wstęp wolny

 14.05  Grażyna Łobaszewska & Ajagore, Alli-
gator, Stary Rynek 86, g. 19, bilety: 65 zł

 14.05  Riffertone, Blue Note, g.  20, bilety:  
30 i 40 zł 

PON.
 15.05  Pianiści u Paderewskiego: Przemysław 

Witek, Aula Nova, g. 19, wstęp wolny
 15.05  Pat Metheny, Sala Ziemi, g. 19, bilety: 

120–220 zł
 15.05  Thomas Dybdahl, Meskalina, g. 19,  

bilety: 39 i 50 zł
 15.05  Jazz Top w Blue Note: Deborah Brown, 

Blue Note, g. 20, bilety: 55–65 zł 
ŚR.
 17.05  Gala Instrumentów Dętych z  cyklu 

Wieczory Akademickie w Willi Wśród Róż, 
Salon Muzyczny – Muzeum F. Nowo-
wiejskiego, g. 18, wstęp wolny

 17.05  Koncerty Śródeckie, kościół św. Małgo-
rzaty na Śródce, g. 18.30, wstęp wolny

 17.05  Marcin Kydryński przedstawia: Jeh-
ro, Blue Note, g. 20, bilety: 110–130 zł

CZW.
 18.05  Czwartki z  muzyką dawną, Aula im.  

S. Stuligrosza, g. 18, wstęp wolny
 18.05  Sóley, Aula Artis, g. 19, bilety: 49 zł
 18.05  Mike Parker’s Trio Theory, Blue Note, 

g. 20, bilety: 30–40 zł 
 18.05  Gaba Kulka, Winiarnia Pod Czarnym 

Kotem, ul. Wolsztyńska 1, g. 20, bilety: 
50 zł

SOB.
 20.05  Kilar i  inni – Przeboje muzyki nie tylko 

filmowej, Orkiestra Filharmonii Poznań-
skiej, Łęgi Dębińskie, g.  19.30, wstęp 
wolny

NIEDZ.
 21.05  Pianiści u  Paderewskiego: Piotr 

Żukowski, Aula Nova, g.  19, wstęp  
wolny

WT.
 23.05  Koncerty Śródeckie, kościół św. Małgo-

rzaty na Śródce, g. 18.30, wstęp wolny
CZW.
 25.05  M3 – koncert muzyki ambientowej, 

Galeria U Jezuitów g. 20, bilety: 30–50 zł
PT.
 26.05  Gwiazdy światowych estrad: Ji Yoon 

Lee – skrzypce, Nikolaj Znaider – dyry-
gent, Orkiestra Filharmonii Poznańskiej, 
Aula UAM, g. 19, bilety: 15–50 zł

 26.05  Koncert z okazji Dnia Matki: Czerwo-
ne Gitary, Centrum Kongresowo-Dy-
daktyczne UM, g. 19, bilety: 70 zł

PON.
 29.05  Wszystko może się stać, Włodzimierz 

Korcz, Alicja Majewska, Warsaw Opera 
Quartet, Teatr Muzyczny, g.  19, bilety: 
100–110 zł

 29.05  Mieczysław Szcześniak, Sala Ziemi, 
g. 19, bilety od 79 zł

KONCERTY
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– To jedna z najbardziej wyczekiwanych inwestycji 
ostatnich lat – mówi Tomasz Szrama, burmistrz 
Obornik. – Nowoczesny, zintegrowany węzeł 
przesiadkowy z systemem parkingów 
i ścieżkami rowerowymi oraz budowa 
przystanku w Bogdanowie to dla 
mieszkańców gminy Oborniki historyczna 
zmiana w dziedzinie komunikacji 
zbiorowej. Zarówno budowany przez 
gminę, wart niemal 6 mln zł, dworzec 
autobusowy, jak i inwestycje PKP PLK 
bez wątpienia wpłyną nie tylko na czas, 
lecz również na jakość podróżowania, 
dojazdów do poznańskich zakładów 
pracy czy szkół. 

Biezdruchowo z pomostami
Jednym z głównych zadań inwestycyjnych gminy Pobiedziska w 2017 roku jest budowa zespołu pomostów nad 
jeziorem Biezdruchowo. W ramach przedsięwzięcia wybudowany zostanie zespół stałych pomostów rekreacyj-
nych z wygrodzonym basenem i kąpieliskiem, a także zlokalizowane zostaną cztery altanki, dwie rampy wejścio-
we dostosowane dla osób niepełnosprawnych oraz wieża ratownika. Termin zakończenia inwestycji wyznaczono 
na 9 czerwca. Koszt budowy pomostów wyniesie ok. 1,5 mln zł. oprac. pn
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Czym jest tożsamość metropolitalna, 
jakie są jej podstawowe wymiary i jak 
ujawniają się w poszczególnych gmi-
nach oraz w całej poznańskiej metro-
polii – w połowie marca rozpoczęły się 
na terenie objętym działalnością Stowa-
rzyszenia Metropolia Poznań badania 
społeczne.
Prowadzi je firma Konsultujemy Maciej 
Milewicz. Badania mają odpowiedzieć 
m.in. na pytania o to, jaka jest wspólna 
wiedza mieszkańców na temat Metro-
polii Poznań, jakie wydarzenia, symbole, 
osoby, miejsca ją wyznaczają, jaka jest siła 
tożsamości metropolitalnej na tle innych 

tożsamości terytorialnych, jaki jest po-
ziom świadomości metropolitarnej, jak 
bardzo metropolia powinna się integro-
wać i w jakich obszarach.
Na terenie gmin badania ankietowe przez 
telefon zostaną przeprowadzone na pró-
bie minimum 2473 osób, natomiast w Po-
znaniu przebadanych zostanie minimum 
600 osób. Łącznie dla całego obszaru Me-
tropolii Poznań próba wynosi minimum 
3073 osoby. Rozmowa z jedną osobą po-
winna trwać nie dłużej niż 15–20 minut. 
Badania potrwają do 20 maja. Ich opra-
cowanie i sporządzenie raportu powinny 
zostać wykonane do 30 czerwca.  pn

Koszty robót szacowane są na 
ok.  500 mln zł. Modernizacja po-
trwa do lutego 2020 roku. Jest to 

najpoważniejsze przedsięwzięcie na tej li-
nii od czasów elektryfikacji w 1990 roku. 
Prace będą realizowane na odcinku ok. 
93 km przez PKP PLK SA. Po zakończe-
niu robót pociągi będą mogły poruszać 
się z  prędkością do 120 km/h. Skróci to 
czas przejazdu między Poznaniem a Piłą 
o ok. 40 minut. Zwiększy się przepusto-
wość linii i  bezpieczeństwo ruchu kole-
jowego, poprawi się także dostępność in-
frastruktury kolejowej dla osób mających 
trudności w  poruszaniu się. W  czasie 
prowadzenia robót na odcinkach jedno-
torowych linii zamiast pociągów przewi-
duje się kursowanie zastępczej komuni-
kacji autobusowej. Modernizacja będzie 
dofinansowana (425 mln zł) ze środków 
unijnych w  ramach Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
2014+. Oprócz modernizacji linii rów-
nolegle na trasie do Obornik powstawać 
będą węzły przesiadkowe, których budo-
wa dofinansowana będzie w ramach Zin-
tegrowanych Inwestycji Terytorialnych 
dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 
Poznania, ponadto wyremontowane zo-
staną dworce. PKP PLK SA przebuduje 
np. obornicki dworzec przy ul. Lipowej, 
a  gmina Suchy Las planuje rewitalizację 
dworców w Złotnikach i Golęczewie. 

Węzeł w Obornikach
5 mln 717 tys. zł będzie kosztowała bu-
dowa zintegrowanego węzła przesiad-
kowego przy stacji Oborniki Miasto. Na 
taką właśnie kwotę opiewa podpisana 
28 marca umowa ze spółką Colas z Pa-
lędzia, która zwyciężyła w  przetargu. 
Inwestycja zakłada budowę wielostano-
wiskowego przystanku autobusowego 
z  zadaszonym peronem od ulicy Lipo-
wej, budowę nowej drogi dojazdowej do 
przystanku oraz zespołu parkingów (84 
miejsca), a  także powstanie ścieżek ro-
werowych w  kierunku centrum miasta 
oraz Murowanej Gośliny. Nowoczesny 
dworzec autobusowy powinien być go-
towy do końca 2018 roku.

Prace w Suchym Lesie
Rozpoczynają się również prace przy bu-
dowie węzłów przesiadkowych w gminie 
Suchy Las. Dofinansowanie w ramach ZIT 
otrzymała budowa węzła w  Złotnikach, 
natomiast wnioski na budowę węzłów 
w  Chludowie i  Golęczewie są w  trakcie 
oceny. Powstaną parkingi samochodowe 
i rowerowe, zatoki autobusowe, chodniki 
i  ścieżki rowerowe dochodzące do przy-
stanków kolejowych. W  ramach dotacji 
kupowane są także nowe autobusy, które 
docelowo mają dowozić mieszkańców do 
węzłów przesiadkowych. Gmina Suchy 
Las jeszcze w  tym roku wybuduje węzeł 

WYGODNIE DO PIŁY
Modernizacja linii kolejowej Poznań–Piła rozpocznie się prawdopodobnie 
jeszcze w grudniu tego roku. Na odcinku z Poznania do Obornik Wlkp. 
powstaną cztery nowe przystanki: Poznań-Podolany, Poznań-Osiedle 
Grzybowe, Złotkowo i Gołaszyn.

przesiadkowy w Złotnikach i kupi cztery 
nowe autobusy. Gminy, które przejęły na 
własność budynki dworców, przygotowu-
ją się do ich rewitalizacji. Gmina Suchy 
Las, opierając się na inwentaryzacji i kon-
cepcji opracowanej na zlecenie Stowarzy-
szenia Metropolia Poznań, przygotowuje 
projekty techniczne modernizacji dwor-
ców w  Złotnikach i  Golęczewie, które 
będą podstawą do ubiegania się o dotacje 
na ten cel.

Paweł Napieralski

Wizualizacja dworca w Złotnikach  
po rewitalizacji
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Badanie w metropolii 
FOT. UM OBORNIKI
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Ponad 16 mln zł unijnej dotacji przy-
znano powiatowi poznańskiemu na 
przebudowę drogi powiatowej na od-
cinku: węzeł Kleszczewo (S5)–Gowa-
rzewo–Zalasewo (do skrzyżowania 
z ul. Olszynową).
Inwestycja, której całkowity koszt szaco-
wany jest na blisko 22 mln zł, ma zostać 
zrealizowana w ciągu dwóch lat. Na sied-
miokilometrowym odcinku drogi z nową 
i  odwodnioną nawierzchnią, poszerzo-
ną do siedmiu metrów, powstaną m.in. 
chodniki i  ścieżki rowerowe oraz ronda. 
Droga po przebudowie będzie bezpiecz-
niejsza dla wszystkich użytkowników: 
rowerzystów, kierowców oraz pieszych. 
– Projekt został bardzo dobrze ocenio-
ny, otrzymaliśmy więc wysoką dotację 
ze środków unijnych. W  tym przypadku 
można śmiało powiedzieć, że z  naszego 
budżetu na tak kompleksową przebudowę 
drogi z Kleszczewa do Zalasewa wydamy 
tylko 5 mln  zł  – informuje Tomasz Łu-
biński, wicestarosta poznański. – Dlatego 
niezwłocznie po podpisaniu umowy na 

dofinansowanie rozpoczynamy przygoto-
wania do przetargu, w którym wybierze-
my wykonawcę robót. Przetarg ogłosimy 
na przełomie kwietnia i maja – dodaje. 
Droga stanowi jedno z kluczowych połą-
czeń gmin Kleszczewo i Swarzędz, a tak-
że istotny element powiązań drogowych 
z Poznaniem. Ma to szczególne znaczenie 
w kontekście obserwowanego od kilku lat 
wzrostu liczby mieszkańców w tych gmi-
nach i  w  konsekwencji narastającego ru-
chu w kierunku Poznania. Odcinek stano-
wi także bezpośrednie połączenie z drogą 
krajową nr S5, będącą elementem sieci 
dróg TENT w obszarze węzła poznańskie-
go związanego z  korytarzem autostrady 
A2. Ponadto łączy się bezpośrednio z dro-
gą wojewódzką nr 434, a  pośrednio  
z drogą krajową nr 92 w Swarzędzu.
Projekt będzie miał duży wpływ na po-
prawę warunków przejazdu zarówno dla 
użytkowników w  ruchu lokalnym (dla 
Swarzędza, Kleszczewa i  Kostrzyna), jak 
i tranzytowym we wschodniej części po-
wiatu poznańskiego.

W  ramach inwestycji przewiduje się 
między innymi poszerzenie jezdni do 
siedmiu metrów, budowę dwóch rond 
w  Gowarzewie na skrzyżowaniu ul. Tu-
leckiej z drogą powiatową 2429P oraz na 
skrzyżowaniu ul. Siekiereckiej i Trzeckiej 
z drogą powiatową 2429P, budowę skrzy-
żowania na ul. Starowiejskiej w  Gowa-
rzewie, budowę trzech skrzyżowań z wy-
dzieleniem tzw. kieszeni dla lewoskrętu 
przy ul. Świerkowej, Czarnoleskiej oraz 
Olszynowej i  Francuskiej w  Kruszew-
ni oraz wykonanie chodników (na całej 
długości projektowanego odcinka drogi), 
ścieżek rowerowych (5,9 km) i  11 zatok 
autobusowych.
Wartość całego zadania szacuje się na 
ok.  22 mln zł (wraz z  dokumentacją 
i wstępnymi kosztami podziałów). Kwota 
ta uwzględnia środki pomocowe w  ra-
mach Wielkopolskiego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego na lata 2014–2020, 
które wynoszą ponad 16 mln zł, i środki 
własne w wysokości ok. 5,5 mln zł.

Paweł Napieralski

Trwa remont kościoła pw. św. Michała 
Archanioła i  Matki Bożej Wspomoże-
nia Wiernych w Rogalinku. Pod koniec 
marca Starostwo Powiatowe w Poznaniu 
przyznało parafii dofinansowanie na 
wykonanie części drugiego etapu prac.
Drewniany kościół, będący jednocześnie 
sanktuarium Matki Bożej, powstał około 
roku 1700. Znajduje się na wielkopolskim 
odcinku Drogi św. Jakuba, wiodącym przez 
wieś Rogalinek. Ołtarz główny zdobi wierna 
kopia skradzionej przed piętnastu laty, sły-
nącej łaskami figury. Kopię wykonaną przez 
artystę Romana Dworaka poświęcił w 2003 

roku biskup Marek Jędraszewski. Kościół 
przeszedł konserwację w latach 1968 i 1972. 
Z uwagi na obecny zły stan obiektu w roku 
2016 rozpoczęto starania o dofinansowanie 
prac remontowych. – W  ubiegłym roku 
otrzymaliśmy ze Starostwa Powiatowego 
w  Poznaniu dofinansowanie na remont 
w wysokości ok. 70 proc. potrzebnej kwoty. 
Dzięki temu mogliśmy zrealizować większą 
część prac – mówi Zbigniew Grygier, radny 
Parafialnej Rady Ekonomicznej, zaangażo-
wany w prace. – Resztę kwoty udało się zor-
ganizować dzięki pomocy wiernych z  pa-
rafii i  okolicznych miejscowości. Wsparli 

nas także artyści z Rogalinka, którzy na ten 
szczytny cel zbierali pieniądze podczas auk- 
cji swych dzieł – dodaje Grygier.
Remont podzielono na kilka części. 
Pierwszy fragment prac przeprowadzono 
w 2016 roku. Obejmował on m.in. wyko-
nanie odwodnienia wokół kościoła, roze-
branie i  wymianę ław fundamentowych. 
– Następny etap, który planujemy wyko-
nać, obejmie remont i  wymianę drew-
nianych elementów konstrukcji, tj. m.in. 
podwalin kościoła oraz konstrukcji drew-
nianej i odeskowania – wyjaśnia Grygier.

Joanna Błońska

W Rogalinku  
trwa odbudowa kościoła

Powiat przebuduje drogę

FO
T.

 J
O

A
N

N
A

 B
ŁO

Ń
SK

A

BUK
n 1 maja, Turniej Piłki Nożnej Orlików oraz 
Zakładowy Turniej Piłki Nożnej, boisko Or-
lik Dobieżyn
n 1 maja, Turniej Siatkówki, boisko Orlik 
Niepruszewo
n 2 maja, Turniej w  Boule, boisko Orlik 
Dobieżyn
n 3 maja, Turniej Darta, boisko Orlik Nie-
pruszewo
n 3 maja, Turniej w  Speedmintona, bo-
isko Orlik Dobieżyn

KOSTRZYN
n 27 i 28 maja, Dni Kostrzyna – Kurdesz 
Kasztelański (27 maja – koncert zespołu 
Łzy, 28 maja – koncert zespołu Kult)
n 28 maja, Kurdeszowa (za)dyszka, bieg 
uliczny na 10 km (przewidziany jest także 
dystans 5 km), opłata: 40 zł (przy zapisach do 
30.04), 50 zł (do 22.05), 60 zł (w dniu biegu).

OBORNIKI
n 3 maja, g. 12, msza św. w kościele far-
nym, g. 13 – obchody Święta Narodowego 
Trzeciego Maja na Rynku
n 5 maja, g. 17, wykład Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku, Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy
n 7 maja, g. 17, koncert Jesteśmy stąd, 
o  g. 15.30 happening artystyczny, Obor-
nicki Ośrodek Kultury
n 8 maja, g. 15.30–17.30, Jaki piękny jest 
maj – Klub Mądra Sowa, BPMiG, wstęp bez-
płatny
n 10 maja, g. 16.30, warsztaty Popołudnie 
w bibliotece – tworzymy LAPBOOK, BPMiG, 
wstęp bezpłatny
n 11 maja, g. 9, Maluszki w  bibliotece, 
BPMiG, wstęp bezpłatny
n 13 maja, g. 17, Biesiada rybna, ul. Nad-
brzeżna
n 13 maja, g. 20, koncert zespołu Hey, 
Obornicki Ośrodek Kultury, bilety: przed-
sprzedaż 55 zł, przed koncertem 65 zł
n 13–14 maja, Formoza Challenge, bieg 
survivalowo-wytrzymałościowy, tor moto-
crossowy, opłata na dystansie 5 km: 159 zł, 
10 km: 199 zł, 10 km ultra: 219 zł, 1 km: 79 zł
n 16 maja, g. 10, spotkanie z  Pawłem Ar-
kadym Fiedlerem Po drodze Afryka. Jak mały 
fiat podbił Afrykę, BPMiG, wstęp bezpłatny
n 19 maja, g. 18, spotkanie z  Markiem 
Pindralem, BPMiG, wstęp bezpłatny
n 22 maja, g. 10, spotkanie z  Marcinem 
Mortką, BPMiG, wstęp bezpłatny
n 25 maja, g. 18, Dom, który mam, i Ciebie, 
Mamo, w  nim, wieczór poetycko-muzycz-
ny, BPMiG, wstęp bezpłatny
n 27–28 maja, g. 9, V Obornicki Zlot Fiata 
126p, gościem specjalnym będzie Arkady 
Fiedler, który poprowadzi spotkanie 27 maja  
o g. 16, park przy Obornickim Ośrodku Kultury
n 28 maja, Festiwal Przedszkolaków, Obor-
nicki Ośrodek Kultury, wstęp bezpłatny
n 29 maja, g. 15.30–17.30, Dzień Mamy 
i  zakończenie warsztatów (Mądra Sowa), 
BPMiG, wstęp bezpłatny
n 31 maja, g. 16.30, Wszystkie dzieci nasze 
są, spotkanie dla dzieci i rodziców, BPMiG, 
wstęp bezpłatny

SKOKI
n 14 maja, IV Skockie Przełaje

n 14 maja, II Mistrzostwa Skoków w Nor-
dic Walking, zapisy: www.gmina-skoki.pl

SWARZĘDZ
n 30 kwietnia i  1 maja, Józefinki (m.in. 
koncerty Janka Zielińskiego, zespołów Fu-
ture Folk i Leszcze; Swarzędzkie Spotkanie 
Józefów, poczęstunek strawą św. Józefa 
i  józefowym plackiem. Codziennie od  
g. 12 Jarmark św. Józefa), rynek w Swarzędzu
n 13 maja, Swarzędzka Spartakiada Dzie-
ci i Młodzieży, Stadion Miejski
n 14 maja, 6. Bieg na 10 km Szpot Swa-
rzędz, meta na Stadionie Miejskim
n 21 maja, III Smyczomarsz w Swarzędzu, Sce-
na nad Jeziorem (obok pływalni Wodny Raj)
n 28 maja, festyn z  okazji Dnia Dziecka, 
Ośrodek Kultury

TARNOWO PODGÓRNE
n 1 maja, Bieg Unijny, dystans 10 km uli-
cami Przeźmierowa
n 6 maja, g. 18, musical Bodo, Centrum 
Kultury Przeźmierowo, bilety: 39 zł
n 7 maja, g. 12, VI Przegląd Wokalistów 
Rozśpiewana Gmina, Dom Kultury w  Tar-
nowie Podgórnym, wstęp wolny
n 7 maja, g. 13, Lusowskie Spotkania Mu-
zyczne, kościół w Lusowie, wstęp wolny
n 7 maja, g. 18, Kino Zielone Oko zaprasza, 
CK Przeźmierowo, bilety: 15 zł
n 8 maja, Pro Sinfonika, koncerty edu-
kacyjne dla przedszkoli Pustynna burza 
w  Krainie Muzyki, przedszkola Baranowo 
i Przeźmierowo, CK Przeźmierowo
n 10 maja, Pro Sinfonika, przedszkola Lu-
sówko, Tarnowo Podgórne, DK Tarnowo 
Podgórne, SP Lusowo.
n 14 maja, g. 12.30, Kino dla dzieci,  
CK Przeźmierowo, bilety: 10 zł (dzieci), 1 zł 
(maksymalnie dwóch opiekunów)
n 14 maja, g. 18, Kino Zielone Oko zapra-
sza, CK Przeźmierowo, bilety: 15 zł
n 16 maja, g. 19, koncert Chóru Kame-
ralnego Moskiewskiego Instytutu Fizyki 
i Techniki, CK Przeźmierowo, wstęp wolny
n 20 maja, g. 19, koncert Face2Face, Dom 
Kultury w Tarnowie Podgórnym, bilety: 20 zł
n 21 maja, Bieg Lwa – półmaraton (Bie-
gowi Lwa towarzyszyć będzie Pogoń za 
Lwem – 10,5 km), odbędą się też Biegi 
Lwiątek oraz Sztafety Szkolne i  Pokoleń, 
Przeźmierowo 
n 21 maja, g. 18, Kino Zielone Oko zapra-
sza, CK Przeźmierowo, bilety: 15 zł
n 23 maja, Mezzoforte – koncerty eduka-
cyjne dla szkół Jazzowe nutki, SP w Lusów-
ku, Gimnazjum w Baranowie
n 24 maja, Mezzoforte, SP w  Lusowie,  
DK w Tarnowie Podgórnym
n 25 maja, Mezzoforte, SP w Ceradzu Kościel-
nym, Gimnazjum w Tarnowie Podgórnym
n 28 maja, g. 12.30, Kino dla dzieci, 
CK Przeźmierowo, bilety: 10 zł (dzieci), 1 zł 
(maksymalnie dwóch opiekunów)
n 28 maja, g. 18, Kino Zielone Oko zapra-
sza, CK Przeźmierowo, bilety: 15 zł
n 29 maja, Pro Sinfonika – koncerty edu-
kacyjne dla przedszkoli pt. Pan Świerszcz 
na Dzikim Zachodzie, przedszkola Barano-
wo i Przeźmierowo, CK Przeźmierowo
n 31 maja, Pro Sinfonika, przedszkola Lu-
sówko, Tarnowo Podgórne, DK Tarnowo 
Podgórne, SP Lusowo oprac. pn
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u Wings for Life World Run to impreza charytatywna. Cała opłata startowa uiszczana przez 
każdego uczestnika – a w Polsce to 120 zł – trafia na rzecz badań nad leczeniem skutków prze-
rwania rdzenia kręgowego.
u W Poznaniu biegacze ruszą 7 maja o g. 13 znad Jeziora Maltańskiego, okrążą centrum Pozna-
nia, wybiegną ul. Główną i Gnieźnieńską z miasta. Kierując się na Gniezno, dotrą do Lednogóry 
i skręcą w kierunku Kiszkowa. Tam prawdopodobnie poznamy zwycięzcę, który zostanie dogo-
niony jako ostatni.
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Już 2 maja piłkarze Lecha Poznań mogą 
mieć na koncie pierwsze ważne trofeum 
w tym roku. Tego dnia zagrają bowiem 
w finale Pucharu Polski.
Puchar Polski kilka lat temu zyskał pro-
fesjonalną oprawę, godną tych ważnych 
rozgrywek. Symbolem ich wagi jest 
miejsce i  czas rozegrania finału. Miejsce 
to Stadion Narodowy w Warszawie, naj-
większa i  najnowocześniejsza sportowa 
arena w  kraju, na której swoje mecze 
rozgrywa głównie reprezentacja Polski. 
A czas to 2 maja, Święto Flagi.
W tym roku na boisko Stadionu Narodo-
wego wybiegną drużyny Lecha Poznań 
i  Arki Gdynia. W  tym starciu zdecydo-
wanym faworytem będzie Lech. Piłkarze 

trenera Nenada Bjelicy świetnie zaczęli 
rok, serią zwycięstw doszlusowali do ligo-
wej czołówki, a chorwacki szkoleniowiec 
wprost mówi, że w tym sezonie interesuje 
go dublet – czyli zarówno Puchar Polski, 
jak i mistrzostwo kraju.
Z  tych dwóch celów o  wiele łatwiej bę-
dzie zrealizować ten pierwszy. Wystarczy 
bowiem wygrać z Arką, drużyną z końca 
tabeli ekstraklasy. Finał rozgrywany jest 
w formule jednego meczu, rozstrzygane-
go – w razie remisu po 90 minutach – do-
grywką lub nawet rzutami karnymi.
Dla Lecha będzie to trzeci z  rzędu finał 
na Narodowym. Dwa poprzednie – oba 
z Legią Warszawa – przegrał. A zatem: do 
trzech razy sztuka? pk

Do trzech razy sztuka

Diablo 
w Poznaniu
Dawno nie było w  Poznaniu takiego 
bokserskiego wydarzenia. 20 maja na 
ring w Arenie wyjdzie jeden z najsłyn-
niejszych polskich bokserów, Krzysztof 
„Diablo” Włodarczyk.
Stawką pojedynku Włodarczyka z  No-
elem Gevorem będzie status oficjalnego 
pretendenta do tytułu mistrza świata IBF 
wagi junior ciężkiej. „Diablo”, który już 
dwa razy był mistrzem świata federacji 
IBF i WBC, będzie faworytem tej walki, 
choć Gevor – urodzony w Armenii repre-
zentant Niemiec – jest na razie niepoko-
nany na zawodowych ringach. Jego bilans 
jest imponujący: 22 wygrane walki, brak 
porażek, 10 walk zakończonych znokau-
towaniem rywala.
– Gevor to wysoki zawodnik o  dobrych 
warunkach fizycznych, obdarzony niezłą 
szybkością, więc na pewno będę go mu-
siał w ringu przycisnąć. Kluczowe będzie 
tu przygotowanie fizyczne i dobre nasta-
wienie mentalne. Szanuję rywala, ale nie 
biorę pod uwagę innego scenariusza niż 
moje zwycięstwo – zapowiada Włodar-
czyk, dla którego zbliżający się pojedynek 
będzie prawdopodobnie ostatnią szansą 
na walkę o mistrzowski pas.
Początek gali Poznań Boxing Night 
20 maja o g. 19.30. Bilety dostępne w in-
ternecie na eventim.pl. pk

n 1 maja, g. 12, Bieg Konstytucji Logo-
run, amatorski bieg masowy na dystansie 
5,4 km lub 10,8 km, tereny wokół Jeziora 
Maltańskiego
n 6 maja, g. 9, Parkrun na Cytadeli, ama-
torski bieg masowy na dystansie 5 km, 
Park Cytadela
n 13 maja, g. 9, Parkrun na Cytadeli, ama-
torski bieg masowy na dystansie 5 km, 
Park Cytadela
n 13 maja, g. 9.30, Bieg na Tak, amatorski 
bieg masowy, także dla osób z niepełno-
sprawnościami, tereny wokół Jeziora Mal-
tańskiego
n 13 maja, g. 17, Grunwald Poznań – Po-
mezania Malbork, mecz I ligi piłkarzy ręcz-
nych, hala przy ul. Newtona
n 13 maja, g. 17, Warta Poznań – Rado-
miak Radom, mecz piłkarskiej II ligi, sta-
dion przy ul. Droga Dębińska
n 19 maja, g. 19, FairPlayce Squash Series 
– episode 07, turniej squasha, park rekre-
acyjno-sportowy FairPlayce przy ul. Boży-
dara
n 20 maja, g. 14, The Color Run, ama-
torski bieg masowy, tereny wokół Jeziora 
Maltańskiego
n 20 maja, g. 17, Warta Poznań – Rozwój 
Katowice, mecz piłkarskiej II ligi, stadion 
przy ul. Droga Dębińska
n 27 maja, g. 9, Parkrun na Cytadeli, ama-
torski bieg masowy na dystansie 5 km, 
Park Cytadela oprac. pk

S P O R T O W Y  T E R M I N A R Z

W ings for Life World Run to – 
jak nazwa wskazuje – impreza 
globalna. Tego samego dnia, 

o tej samej godzinie, na start ruszają ty-
siące biegaczy w 24 miejscach na całym 
świecie. W tym roku imprezę zaplano-
wano na 7 maja, lokalizacją w Polsce – 
podobnie jak w  poprzednich latach – 
jest Poznań. Start odbędzie się o  g. 13 
polskiego czasu, co nie jest specjalnie 
zaskakującą porą.
Większe wyzwanie czeka uczestników 
Wings for Life w  kalifornijskim mie-
ście Santa Clarita. Tam zawodnicy ruszą 
na trasę o  g. 4 rano miejscowego czasu. 
Wcześnie wstać trzeba będzie też w mek-
sykańskiej Guadalajarze – sygnał startera 
zabrzmi o g. 6 czasu lokalnego.
Ale nie zsynchronizowana pora rozpo-
częcia imprezy wyróżnia ją najbardziej 
spośród innych. Innowacyjna w Wings 
for Life jest cała formuła biegu, w któ-
rym istotne jest nie to, by pokonać jakiś 
dystans w  jak najkrótszym czasie, lecz 
by biec jak najdłużej. Mety ani dystan-
su ten bieg nie ma. Zawodnicy ruszają 
wspólnie, a pół godziny później w ślad 
za nimi wyjeżdża samochód, poruszają-
cy się z prędkością stałą dla wszystkich 
lokalizacji biegu na świecie. Po jakimś 
czasie samochód zaczyna doganiać  
biegaczy – najpierw tych słabszych 
i  biegnących wolniej, potem silniej-
szych i  szybszych. Na końcu dogania 
ostatniego zawodnika na trasie i  to on 
zostaje zwycięzcą biegu.

To, że samochody goniące biegaczy we 
wszystkich miastach, gdzie rozgrywany 
jest Wings for Life, jadą z  taką samą 
prędkością, pozwala porównywać wy-
niki i  wyłonić globalnego zwycięzcę 
biegu. W  ubiegłym roku został nim 
Włoch Giorgio Calcaterra, który w Me-
diolanie pokonał 88 km i 440 metrów. 
Zaledwie 20 metrów mniej przebiegł – 
zanim został doścignięty przez mobil-
ną metę – Polak Bartosz Olszewski, 
rywalizujący w  kanadyjskim mieście 
Niagara Falls. Zwycięzcą poznańskiego 
Wings for Life został z  kolei Tomasz 
Walerowicz, pokonawszy 71 km i  120 
metrów. Walerowicz w  tym roku tak-
że zamierza wystartować w  Poznaniu 
i spróbuje wygrać po raz kolejny.
Nie mniejsze gwiazdy niż na trasie spo-
tkać można w samochodzie pościgowym. 
W Poznaniu po raz drugi za jego kierow-
nicą zasiądzie Adam Małysz, jeszcze nie-
dawno ikona polskich skoków narciar-
skich i czterokrotny medalista olimpijski 
w  tej dyscyplinie sportu. W  2014 roku 
Małysz wziął udział w  pierwszej edycji 
Wings for Life. Wraz z innymi biegacza-
mi uciekał przed samochodem, w którym 
jechał rajdowiec Michał Kościuszko. Do-
goniony został na 19 kilometrze. Teraz to 
Małysz będzie ścigał – w ubiegłym roku, 
zanim dogonił Tomasza Walerowicza, 
spędził za kierownicą niemal cztery go-
dziny. Gwiazdy sportu czy show-busi-
nessu są kierowcami samochodów pości-
gowych na całym świecie. Zdarzało się, że 

UCIEKAJ MAŁYSZOWI

W biegach, jakich co roku są organizowane w Polsce tysiące, 
cel jest ten sam: jak najszybciej dotrzeć do mety. Tylko jeden 
bieg jest inny – majowy, poznański Wings for Life.

koniec biegu obwieszczali znany z torów 
Formuły 1 David Coulthard, mistrz Raj-
du Dakar Marc Coma czy skaczący na 
spadochronie ze stratosfery Felix Baum-

gartner. Wszystkich łączy to, że sponso-
rami ich karier jest organizator całej akcji, 
firma Red Bull.

Paweł Konieczny
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